

## Betænkning

over

- I. forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd,
- II. forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger,
- III. forslag til lov om pensionering af civile funktionærer, håndværkere og arbejdere ved hæren og søværnet m. v.,
- IV. forslag til lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere,
- V. forslag til lov om folkekirkens lønningsvæsen m. v. og
- VI. forslag til lov om ændring i lov om folkeforsikring. (Om reglerne for adgang til at oppebære folkepensionens mindstebeløb m. m.).

(Afgivet af udvalget den 16. maj 1958).

Udvalget har holdt 16 møder. Anmodninger fra en del tjenestemandsoverorganisationer og andre organisationer samt fra grupper af tjenestemænd om foretræde for udvalget er alle imødekommet. De ved de mundtlige redegørelser fremkomne oplysninger samt de med nærmere motivering skriftligt fremsatte ønsker om ændringer i en række af bestemmelserne i lovforslagene har været drøftet inden for udvalget, der har holdt samråd med finansministeren, forsvarsministeren, undervisningsministeren og justitsministeren om dem af de fremsatte forslag og ændringsforslag, som udvalget i sin helhed eller enkelte medlemmer af dette har ment var af en sådan beskaffenhed, at de burde gøres til genstand for en mere indgående overvejelse.

Det bemærkes, at udvalget ved behandlingen af de foreliggende lønningslovforslag har taget i betragtning, at de nævnte forslag på alle punkter har været overensstemmende med de lovudkast, som er udarbejdet af lønningskommissionen af 1954, samt at forslagene såvel med hensyn til de principielle hovedretningslinjer som for alle mere betydende spørgsmåls vedkommende har vundet tilslutning fra de i kommissionen repræsenterede politiske partier og de for-

handlingsberettigede centrale tjenestemandsoverorganisationer bortset fra de i kommissionsbetænkningen optagne mindretalsudtalelser vedrørende enkelte spørgsmål. I denne forbindelse bemærkes endvidere, at de nævnte centrale tjenestemandsoverorganisationer har afstået fra over for udvalget at fremsætte nogen anmodning om ændringer i de foreliggende lovforslag.

Udvalget stiller ikke ændringsforslag, der ændrer principperne i den systematiske opbygning eller fremkalder forskydninger i den afbalancering mellem de forskellige tjenestemandsgupper, som må betragtes som en afgørende forudsætning for de i lønningskommissionen opnåede forhandlingsresultater. Udvalget har endvidere haft for øje, at foretagelse af ændringer af nævnte karakter vil kunne vanskeliggøre fremtidige forhandlinger med tjenestemændenes centralorganisationer. På den anden side har udvalget fundet det rigtigt at stille forslag om sådanne ændringer, som udvalget efter de for dette fremkomne oplysninger måtte anse for velbegrundede.

Ud over de ændringsforslag, der fremsættes af udvalget, og som er tiltrådt af pågældende minister, har finansministeren, undervisningsministeren og kirkeministeren

— i flere tilfælde på udvalgets initiativ — fremsat de ændringsforslag, som er optaget og nærmere motiveret i de som bilag 1-53 optrykte skrivelser. Samtlige de af de nævnte ministre stillede ændringsforslag er tiltrådt af udvalget.

Om de enkelte lovforslag og de af udvalget fremsatte ændringsforslag bemærkes følgende:

*Ad I. Forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd.*

a) Udvalget har drøftet spørgsmålet om, hvorvidt der måtte være anledning til at udvide reglerne i lovforslagets § 2 vedrørende opslag af tjenestemandstillinger til også at gælde ved antagelse af aspiranter, men har ikke fundet tilstrækkeligt grundlag for i almindelighed at stille krav herom.

Udvalget skal dog udtale, at det — f. eks. for så vidt angår antagelse af aspiranter til stillinger som sekretær, amanuensis og andre akademiske bundstillinger — i højere grad, end det nu er tilfældet, kan være rimeligt ved bekendtgørelse i fagpresse eller på anden måde at give oplysning om en ledig aspirantstilling, således at ingen kvalificeret på grund af ukendskab til stillingens ledighed afholder sig fra at søge denne.

b) Fra Ingeniør-Sammenslutningen har udvalget modtaget en henvendelse, hvori der gives udtryk for den opfattelse, at bestemmelsen i lovforslagets § 6, stk. 4, kan forstås på den måde, at tjenestemandstillinger med betegnelsen „ingeniør“ skulle være forbeholdt teknikumuddannede ingeniører, således at disse ingeniører skulle være afskåret fra at opnå ansættelse i ingeniørstillinger med anden stillingsbetegnelse.

Udvalget skal i denne anledning henvise til de i lønningskommissionens 2. betænkning, side 91, anførte bemærkninger, hvor efter statens overordnede ingeniørstillinger i overensstemmelse med de forudsætninger vedrørende beskæftigelse af civilingeniører og teknikumingeniører, som blev opstillet i den af folketingsudvalget ved behandlingen af forslag til tjenestemandsløven af 6. juni 1946 afgivne betænkning, bør besættes efter ansøgernes kvalifikationer uden hensyn til, hvor uddannelsen er erhvervet.

Nærværende udvalg kan ganske tilslutte sig de nævnte synspunkter og forudsætter, at besættelsen af statens overordnede ingeniørstillinger sker i overensstemmelse hermed.

c) Udvalget har drøftet spørgsmålet om uddannelsen af statens kontoristpersonale og kan tilslutte sig de i 1. betænkning fra lønningskommissionen af 1954, side 14-15, fremsatte synspunkter og forslag. Ligeledes kan udvalget tiltræde de i kommissionens 2. betænkning, side 90, anførte retningslinjer for antagelse som aspirant til henholdsvis ansættelse i og forfremmelse til stillingen som assistent (kontorassistent af 1. grad) i 9. lønningsklasse.

d) Der har over for udvalget af foreningerne af kontraktansatte officerer af reserven til fuld, vedvarende tjeneste under forsvaret været rejst spørgsmål om de pågældendes stilling ved afskedigelse på grund af alder før det fyldte 60. år, til hvilket tidspunkt de i henhold til lovforslagets § 56, stk. 6, i overensstemmelse med den hidtil gældende tilsvarende bestemmelse tidligst vil være berettiget til pension efter de for civile funktionærer m. fl. ved forsvaret gældende regler.

Forsvarsministeren har over for udvalget oplyst, at den pågældende personalegruppes forhold vil blive overvejet i forbindelse med den forestående revision af forsvarslovene, og at det i de meget få tilfælde, hvor det kan forventes at spørgsmålet om afskedigelse af befalingsmænd af den nævnte kategori fra praktisk tjeneste vil blive aktuelt, inden en revision af nævnte love er gennemført, vil blive taget op til overvejelse i hvert enkelt tilfælde at give de pågældende fortsat beskæftigelse på kortvarig kontrakt.

Hertil finder udvalget at kunne henholde sig.

e) Udvalget har drøftet betimeligheden af, at der under indplaceringsreglerne i lovforslagets § 119 er optaget en særlig bestemmelse om indplacering af hidtidige „ikke-forsørgere“ i 9. lønningsklasse. Da det imidlertid over for udvalget er oplyst, at de pågældende ikke-forsørgere efter den foreslåede regel ikke indplaceres på et lavere løntrin, end hvis indplacering skete efter de for 2., 4. og 5. lønningsklasse al-

mindeligt gældende regler, at der med anvendelse af en indplaceringsregel, som ville anbringe de pågældende ét løntrin højere, ville være forbundet en øjeblikkelig merudgift på ca. 600 000 kr., at anvendelse af en sådan regel på 2., 4. og 5. lønningsklasse ville medføre en skønsmæssigt anslået øjeblikkelig merudgift på yderligere ca. 2,4 mill. kr., og da den i lovforslaget optagne regel er foreslået af den forhandlingsberettigede centralorganisation, finder udvalget ikke grundlag for at stille ændringsforslag vedrørende indplaceringen i 9. lønningsklasse.

f) I anledning af et herom rejst spørgsmål skal udvalget henstille, at der snarest træffes bestemmelse om sådanne ændringer i de for statstilskudsberettigede private skoler, seminarier, børneforsorgsinstitutioner m. m. gældende tilskudsregler, som nødvendiggøres af, at der for de pågældende institutioners personale gennemføres samme lønordning som foreslået for statstjenestemændene. Det bemærkes i denne forbindelse, at der i tilfælde, hvor det pågældende personale måtte være medlemmer af en statsunderstøttet pensionskasse, indtil videre som normalt pensionsbidrag bør indeholdes et beløb svarende til 5 pct. af de for personalet gældende nye bruttolønninger. Den endelige procentfastsættelse tænkes ikke foregrebet hermed, men må foretages i forbindelse med den almindelige revision af bestemmelserne vedrørende de statsunderstøttede pensionskasser m. v., jfr. 1. betænkning fra lønningskommissionen, side 54 og 55.

g) I lønningskommissionens 1. betænkning, side 42-43, er udtalt følgende:

„Der har . . . . . for kommissionen meldt sig det principielle spørgsmål, om og i hvilket omfang fremtidige ansættelser af statens faste personale bør ske på de pensionsmæssige vilkår, som kommissionen foreslår indført for de nu ansatte tjenestemænd. Fra forskellig side inden for kommissionen har der været anlagt afvigende principielle synspunkter vedrørende ønskeligheden af i det nuværende omfang at opretholde en tjenestemandsoverordning, der hjemler selvstændige pensionsrettigheder som for de nuværende tjenestemænd. En nærmere stillingtagen til det fremdragne spørgsmål må imidlertid forudsætte en meget

minutiøs gennemgang af forholdene i samtlige styrelser til bedømmelse af, om overgang til andre ansættelsesformer end det traditionelle tjenestemandforhold vil være mulig eller hensigtsmæssig. Det må herved erindres, at det drejer sig om styrelser med så vidt forskellige arbejdsområder som f. eks. told- og trafiketaterne, forsvaret, politiet, domstolene m. fl. Lønningskommissionen foreslår sådanne undersøgelser iværksat i en med dette formål nedsat særlig kommission.“

Finansministeren har i tilslutning til ovennævnte udtalelse fra lønningskommissionen erklæret, at det er hans hensigt efter lovens endelige vedtagelse at lade foretage den foreslåede undersøgelse og nedsætte et udvalg, hvor de videre overvejelser skal foregå.

Man skal i denne forbindelse henstille, at dette udvalg afslutter sit arbejde så betids, at finansministeren senest 1. maj 1960 kan gøre folketinget bekendt med resultatet af de i udvalget foretagne undersøgelser og overvejelser.

Udvalgets opgave er at undersøge, i hvilket omfang der i konsekvens af folkepensioneringens gennemførelse kan opnås sådanne ansættelsesforhold for fremtidige i statens tjeneste ansatte, hvis stilling ikke i kraft af sin karakter eller det med denne forbundne ansvar afviger væsentligt fra tilsvarende stillinger i det private erhvervsliv, at disses pensionsforhold i deres helhed ordnes efter de almindelige regler om folkepensionering.

Et *mindretal* (Baaga, Henry Christensen, Gottschalck-Hansen, Henry Hansen, Hartling, Heick, Thisted Knudsen, Lorentzen, Erna Sørensen og Poul Sørensen) havde ønsket, at udvalget klart havde tilkendegivet, at for sådanne stillinger, som f. eks. hvor det drejer sig om ufaglærte arbejdere og lignende, var målet, at folkepensionen for fremtidigt ansatte blev eneste efterløn, uanset om ansættelse fandt sted hos staten eller i det private arbejdsmarked.

h) Ligesom lønningskommissionen har udvalget været opmærksom på, at nogle kommuner og visse koncessionerede selskaber lønner deres tjenestemænd højere end staten. Udvalget er enig med kommissionen i, at dette forhold må anses for

uheldigt, og kan ganske tilslutte sig den af kommissionen i 1. betænkning, side 77, fremsatte udtalelse, hvorefter sideordnede tjenestemænd i stat, kommune og koncessionerede selskaber — under i øvrigt lige vilkår — bør lønnes efter ensartede principper, og at der — så vidt muligt — bør tilstræbes lige løn for ensartet arbejde inden for de nævnte områder.

i) Udvalget har under samråd med finansministeren drøftet forslagets bestemmelser om en pristalsregulering af lønningerne. Der er enighed om, at det ville være uheldigt at gennemføre en regulering af tjenestemandslønningerne efter et andet pristal end det, der anvendes ved reguleringer af lønninger på arbejdsmarkedet i øvrigt. Finansministeren har givet udtryk for, at det ud fra flere synspunkter vil kunne være en fordel at anvende et pristal, hvori skatter og afgifter så vidt muligt ikke indgår, og at det vil være muligt at beregne et sådant pristal. Finansministeren har derfor foreslået, at der nedsættes et udvalg — bl. a. med repræsentation for arbejdsmarkedets parter — der skal overveje, under hvilken form det vil være muligt at sikre, at et sådant pristal bliver anvendt til regulering af lønningerne inden for overenskomster, der indeholder en pristalsregulering af lønnen. Udvalget har givet tilslutning til, at der nedsættes et sådant udvalg, idet man dog har ønsket, at der skal afgives betænkning inden 1. november 1959.

j) Et *mindretal* (Niels Andersen) udtaler, at det kan tilslutte sig de principper, som lønningsforslagene bygger på, og gerne ser disse gennemført, men for ikke at svække den opnåede økonomiske stabilitet ville det være tilrådeligt at aftrappe merudgiften ved forslagene over nogle år eller at opnå besparelser ved først at lade forslagene træde i kraft på en senere dato end den 1. april 1958.

Mindretallet har derfor søgt tilslutning hertil, men det har under forhandlingerne i udvalget vist sig, at denne ikke har kunnet opnås fra nogen side, hvorfor mindretallet har afstået fra at stille ændringsforslag og i øvrigt nærmere vil præcisere sin stilling under forslagets behandling i tinget.

61 Udvalgenes betænkninger m. m.

*Ad II. Forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger.*

a) ad ændringsforslag nr. 37 og 38.

Da det efter udvalgets opfattelse ikke bør være udelukket, at tjenestemænd inden for landpolitiet ved forbliven til tjeneste inden for denne del af politikorpset skal kunne bevare en vis mulighed for at avancere til politiassistent af 2. grad, har udvalget ikke kunnet tiltræde den i lovforslaget indeholdte forudsætning om, at samtlige nu bestående stillinger som politiassistent i landpolitiet afskrives ved indtrædende ledighed. Udvalget foreslår derfor, at der bevares i alt 20 stillinger som politiassistent af 2. grad inden for denne tjenestegren, idet man — for ikke at forrykke de forudsatte advancementsmuligheder inden for det egentlige ordenspoliti — stiller forslag om forhøjelse med 20 af det samlede antal stillinger som politiassistent af 2. grad inden for ordenspolitiet mod nedlæggelse af et tilsvarende antal overpolitibetjentstillinger.

b) ad ændringsforslag nr. 46 og 48.

Udvalget har overvejet størrelsen af det i § 108, stk. 2, foreslåede opdagertillæg til kriminalassistenter, kriminaloverbetjente og kriminalbetjente, og der er inden for udvalget enighed om, at det skønnes rimeligt at forhøje det i forslaget nævnte beløb på 420 kr. til 600 kr. Tilsvarende foreslås det i § 108, stk. 3, nævnte stationsledertillæg på 420 kr. forhøjet til 600 kr. Det tilføjes, at udvalget ikke i øvrigt har fundet anledning til ændring for kriminalpolitikets vedkommende af de for denne tjenestegren foreslåede lønregler, således som disse er affattet efter det af finansministeren fremsatte forslag om medregning af det i § 108, stk. 5, foreslåede personlige tillæg ved indplacering i højere lønningsklasse efter advancement, jfr. ændringsforslag nr. 47. Det bemærkes i denne forbindelse, at justitsministeren over for udvalget har oplyst, at det antal chargestillinger i kriminalpolitiet, der overstiger det til dækning af korpsets egentlige kommandostillinger fornødne, agtes besat med kriminalpolititjenestemænd, hvem der er pålagt arbejde af mere kvalificeret og krævende karakter.

I konsekvens af den foreslåede forhøjelse af opdager- og stationsledertillæggene stiller udvalget endvidere forslag om forhøjelse af

det beløb, hvormed de pågældende tillæg i henhold til forslaget § 108, stk. 6, skal dyrtidsreguleres.

c) Udvalget har på foranledning af Foreningen af Dommerfuldmægtige i Danmark drøftet bestemmelserne i lovforslagets § 101, hvorefter de hidtidige dommerfuldmægtigstillinger sammenlægges med stillingerne som underfogder ved Københavns byret og ekspeditionssekretærer, fuldmægtige og sekretærer ved de kollegiale retter under stillingsbetegnelsen: „Fuldmægtige ved domstolene“. Da justitsministeren over for udvalget har oplyst, at man ved sammenlægning af de nævnte stillingsgrupper har haft for øje at åbne videre adgang for en udveksling af det underordnede juridiske personale ved underrettsdommerembederne og de kollegiale retter med henblik på de pågældendes praktiske dygtiggørelse, og ministeren tillige har erklæret, at forslaget ikke indebærer, at fuldmægtigene ved underretterne skal kunne forflyttes uansøgt til tjeneste ved de kollegiale retter, har udvalget ikke fundet anledning til at foretage videre med hensyn til den foreslåede sammenlægning af de nævnte stillingsgrupper.

d) Udvalget har fra Dansk Ingeniørforening modtaget henvendelse bl. a. om, at de i statstjenestemandstilling ansatte civilingeniører, der er foreslået placeret i 18. og 23. lønningsklasse, i stedet — ligesom andre tjenestemænd med akademisk uddannelse — henføres til 19. lønningsklasse med oprykning til 24. lønningsklasse.

Det er over for udvalget oplyst, at langt de fleste af de i staten beskæftigede civilingeniører i underordnede stillinger ikke er ansat i tjenestemandstilling, men aflønnes i henhold til en mellem finansministeriet og Dansk Ingeniørforening indgået overenskomst, som af begge parter kan opsiges med 3 måneders varsel til 1. juni 1959, og at det ved indgåelsen af denne overenskomst er forudsat, at tjenestemandsansættelse af civilingeniører uden for chefstillinger (gamle 3. lønklasse) ikke skal ske. Under disse omstændigheder er der i lovforslaget sket overførsel fra de hidtil anvendte 4. og 6. lønklasse til de korrespondierende lønklasser i det nye lønsystem (18. og 23. lønklasse).

Udvalget mener ikke, at der er fornøden

anledning til at foreslå ændring heri, men finder, at spørgsmålet om den lønningsmæssige placering af de omhandlede stillinger kan tages op til fornyet overvejelse, såfremt forhandlingerne mellem finansministeriet og Dansk Ingeniørforening om fornyelse af den løbende overenskomst måtte give anledning hertil.

e) Udvalget har drøftet spørgsmålet om eventuel oprykning fra 24. til 25. lønningsklasse af et antal stillinger som inspektør, afdelingsleder, forsøgsleder m. v. ved en række institutioner under landbrugsministeriet og fiskeriministeriet. Da det imidlertid efter de for de pågældende institutioners vedkommende afstukne normeringsmæssige rammer må antages at være forbundet med betydelige konsekvenser at imødekomme ønsker om placering af de nævnte stillinger i 25. lønningsklasse, har udvalget ikke ment at burde stille forslag herom, men skal i stedet henlede opmærksomheden på muligheden af, at der på normeringslov søges hjemmel for ydelse af personlige tillæg i tilfælde, hvor dette efter stillingens karakter og indehaverens særlige videnskabelige kvalifikationer skønnes rimeligt.

*Ad III. Forslag til lov om pensionering af civile funktionærer, håndværkere og arbejdere ved hæren og søværnet m. v.*

Til dette forslag foreligger alene et af finansministeren stillet og af udvalget tiltrådt ændringsforslag af redaktionel karakter.

*Ad IV. Forslag til lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere.*

a) ad ændringsforslag nr. 1.

Den i lovforslagets § 25, stk. 2, indeholdte bestemmelse om, at undervisningsministeren efter forhandling med pågældende kommunalbestyrelse kan bestemme, at der ved nyopførte skoler i købstadkommuner indrettes tjenestebolig for lederen, foreslås ændret således, at tjenesteboliger til skoleinspektører ikke som hidtil og som efter lovforslaget skal kunne kræves oprettet imod den pågældende kommunalbestyrelses ønske.

Den hidtil gældende ordning har været begrundet med pædagogiske og undervis-

ningsmæssige hensyn, bl. a. ønskeligheden af, at skolelederen kan føre tilsyn med skolen også uden for den normale skoletid, hvor skolen ofte benyttes til mange formål.

Efter udvalgets opfattelse vil de lokale myndigheder i almindelighed have de bedste forudsætninger for at vurdere, om de nævnte grunde for oprettelse af tjenestebolig til en skoleinspektør måtte foreligge, og udvalget finder ikke grundlag for at antage, at de pågældende myndigheder ved spørgsmålets afgørelse ikke vil tage de fornødne saglige hensyn. Under hensyn hertil samt til kommunernes økonomiske interesse i spørgsmålet har udvalget anset det for rimeligt, at der i overensstemmelse med det af Den danske Købstadforening og De samvirkende Sognerådsforeninger i Danmark herom fremsatte ønske gennemføres den ovenfor foreslåede ændring, der er tiltrådt af undervisningsministeren.

b) ad ændringsforslag nr. 6 og 7.

De foreslåede ændringer er en følge af forslaget om, at stillingerne som konsulent for særundervisningen optages i lærerlønningens loven.

c) ad ændringsforslag nr. 8, 9, 10 og 11.

Forslagene er i overensstemmelse med de af finansministeren fremsatte og af udvalget tiltrådte ændringsforslag til §§ 119 og 122 i forslaget til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd.

d) Udvalget har drøftet spørgsmålet om den lønningsmæssige placering af lærerne ved henholdsvis købstadskoler og skoler på landet. Der er enighed om, at der i princippet bør tilstræbes størst mulig ensartethed i lønningsvilkårene for lærere i by og på land under hensyntagen til de særlige forhold for hver af de to grupper, og i overensstemmelse hermed har udvalget tiltrådt det af undervisningsministeren fremsatte ændringsforslag nr. 2 om forhøjelse af det løntillæg (ledertillæg), der beregnes pr. klasse og ydes til enelærere og den første lærer, der har ledelsen af vedkommende skole på landet. Derimod har det inden for udvalget været den overvejende opfattelse, at der ikke i øvrigt burde ske ændring af de foreslåede lønningsbestemmelser, idet man herved bl. a. har taget i betragtning dels de i de indledende bemærkninger til nærværende betænkning anførte almindelige

synspunkter, dels at undervisningsministeren under samråd med udvalget har givet udtryk for, at der ikke efter den foreslåede lønordning kan påregnes at ville opstå vanskeligheder med hensyn til at sikre skolerne på landet den fornødne tilgang af kvalificerede lærerkræfter.

Et *mindretal* (Henry Christensen, Henry Hansen, Hartling, Heick, Thisted Knudsen og Lorentzen) beklager stærkt, at det ikke — hverken hos undervisningsministeren eller hos de øvrige partier — har været muligt at få støtte til at skabe sådanne lønmæssige vilkår for landsbyskolens lærere, at de ligestilles med lærerne i købstadskolen. Forslaget, som det foreligger, øger tværtimod, hvad slutløn og pension angår, den allerede bestående forskel mellem de to kategorier af lærere, og mindretallet frygter virkningerne heraf.

e) Udvalget har overvejet betimeligheden af at opretholde bestemmelsen i lovforslagets § 36, der ligesom § 36 i lærerlønningens loven af 12. juli 1946 giver undervisningsministeren hjemmel til for en kommunes hele skolevæsen eller dele deraf at godkende højere lønninger til lærere end de i loven fastsatte gennem ydelse af kommunale løntillæg. Der har i udvalget været enighed om det principielt betænkelige ved en sådan ordning, som navnlig i en tid med lærermangel kan medføre en uheldig konkurrence mellem kommunerne om lærerne.

Ordningen har som baggrund det forhold, at lønningerne til de under Københavns kommunes skolevæsen ansatte lærere, der ikke er omfattet af lærerlønningens loven, er højere end lønningerne efter lærerlønningens loven. Dette har medført, at Københavns omegnskommuner af hensyn til rekrutteringen har måttet yde kommunale tillæg til deres lærere for at bringe disses løn op på højde med de i Københavns kommune for tilsvarende stillinger gældende lønninger (i enkelte tilfælde ydes endog tillæg af en sådan størrelse, at lønnen bliver højere end i København). Som følge heraf har også andre kommuner ydet deres lærere særlige tillæg af forskellig størrelse. Udvalget har været opmærksom på, at også andre forhold, f. eks. bolig- og skatteforholdene, kan være af betydning for kommunernes muligheder for rekrutteringen til lærerstillinger, men

finder dog, at den væsentligste hindring for afskaffelsen af den bestående ordning må søges i det forskellige lønniveau for lærere under Københavns kommunes skolevæsen og lærere omfattet af lærerlønningsloven. Spørgsmålet om muligheden af at tilvejebringe større paritet mellem lærerlønningerne inden for de nævnte to områder har været drøftet med undervisningsministeren, der — som det fremgår af den som bilag 54 optagne skrivelse — deler udvalgets principielle betænkelighed ved ydelsen af kommunale løntillæg og er enig med udvalget i, at der bør ydes ensartede lønninger til lærere inden for samme grupper uanset ansættelsessted, alene med undtagelse af reglerne om stedtillæg. Ministeren har endvidere over for udvalget erklæret sig villig til efter gennemførelsen af den foreslåede nye lærerlønningslov at optage forhandling med myndighederne i Københavns kommune om lønningsniveauet for denne kommunes lærere og herunder at understrege det ønskelige i, at der søges opnået størst mulig ensartethed i lønningerne for lærere i Københavns kommune og det øvrige land.

Under disse omstændigheder har udvalget ikke ment at burde foreslå den gældende ordning ophævet på nuværende tidspunkt. Udvalget finder dog anledning til at fremhæve de i lønningskommissionens 3. betænkning, side 20-21, angivne retningslinjer for ydelse af kommunale løntillæg og forudsætter, at der af undervisningsministeriet udsendes et cirkulære til samtlige kommuner indeholdende disse retningslinjer.

#### Ad V. Forslag til lov om folkekirkens lønningsvæsen m. v.

ad ændringsforslag nr. 11, 12, 13 og 14.

De foreslåede ændringer er i overensstemmelse med de af finansministeren fremsatte og af udvalget tiltrådte ændringsforslag til §§ 119 og 122 i forslaget til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd.

#### Ad VI. Forslag til lov om ændring i lov om folkeforsikring. (Om reglerne for adgang til at oppebære folkepensionens mindstebeløb m. m.).

Udvalget indstiller lovforslaget til vedtagelse uforandret.

### Ændringsforslag

til

#### I. forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd.

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget:

Til § 5.

1) (bil. 2) Som nyt 1. punktum i stk. 3 indføjes:

„Antagelse af aspiranter kan kun ske i det omfang, hvori det kan påregnes, at der ved aspiranttidens udløb vil være det fornødne antal ledige tjenestemandsstillingen i pågældende styrelse, eller der foreligger finansudvalgets tilslutning til forøgelse af det på aspirantvilkår antagne personale.“

Til § 6.

2) (bil. 3) Efter sidste punktum i stk. 3 tilføjes:

„Finansministeriet kan efter indhentet udtalelse fra lønningsrådet tillade ansættelse som sekretær af personer med anden videregående uddannelse end den foran nævnte, hvor sådan uddannelse i særlig grad gør vedkommende egnet til tjeneste i pågældende styrelsesgren.“

3) (bil. 1) I stk. 4 ændres i 4. linje ordet „eller“ til: „henholdsvis“.

Til § 13.

4) (bil. 1) Stk. 1, 1. punktum, affattes således:

„Enhver tjenestemand har ret til en passende årlig ferie uden tab af lønningsindtægter.“

5) (bil. 1) Stk. 1, sidste punktum, udgår.

Til § 18.

6) (bil. 1) I 1. punktum ændres „§§ 17 og 71“ til: „§§ 27 og 64“.

Til § 27.

7) (bil. 1) I stk. 4 udgår i 1. linje ordet „andre“.

## Til § 36.

8) (bil. 1) I stk. 4 sammendrages de forskellige afsnit.

## Til § 46.

9) (bil. 1) Stk. 1 a), affattes således:

„Lønninger til de ved særlige love vedtagne tjenestemandstillinger, særlig angivet for hver styrelsesgren, med hensyn til såvel stillingernes antal i som lønningsklasserne for de enkelte grupper af stillinger, som er nævnt i normeringslov, jfr. stk. 2.“

10) (bil. 2) Stk. 4 udgår.

## Til § 48.

11) (bil. 1) I stk. 1, 2. punktum, ændres ordene „efter reglerne i grundlovens § 45, stk. 2, jfr. § 49“ til: „efter forholdstal“.

12) (bil. 1) „Stk. 8“ ændres til: „Stk. 7“.

## Til § 50.

13) (bil. 1) I stk. 3, i stk. 4 og i stk. 6 sammendrages de forskellige afsnit.

14) (bil. 1) Stk. 7, sidste punktum, affattes således:

„Ved tronskifte forholdes efter lov nr. 109 af 21. marts 1950 om udredelse af pensioner ved tronskifte.“

## Til § 54.

15) (bil. 1) I stk. 1 sammendrages 1. og 2. afsnit.

16) (bil. 1) I stk. 2 sammendrages de to afsnit.

## Til § 59.

17) (bil. 1) I stk. 2 ændres „§ 17“ til: „§ 27“.

## Til § 66.

18) (bil. 1) I stk. 1, sidste punktum, indføjes mellem ordene „der“ og „kan“ ordet: „kun“.

## Til § 67.

19) (bil. 1) I stk. 12 ændres „§ 68, stk. 3, 2. pkt.“ til: „§ 68, stk. 3“.

## Til § 69.

20) (bil. 1) I stk. 1 sammendrages de to afsnit.

## Til § 71.

21) (bil. 4) Paragraffen affattes således:

„Stk. 1. De tjenestemænd, der ved nærværende lovs ikrafttræden har opnået ret til at søge afsked med pension på grund af alder, kan inden 1 år fra lovens ikrafttræden meddele finansministeriet, at de ønsker ved pensionering til sin tid at blive stillet, som om de var afgået med pension med udgangen af marts måned 1958. I så fald medregnes dog tjenestetid efter 1. april 1958 ved fastsættelsen af pensionskvotienten efter de ældre regler.“

Stk. 2. Tilsvarende adgang til inden 1 år at vælge at få beregnet pensionen efter de i stk. 1 nævnte regler har tjenestemænd, der inden lovens ikrafttræden har fået bevilget afsked med pension på grund af alder eller svagelighed, samt tjenestemænd, der har fået tillagt pension i tiden fra 1. april 1958 indtil lovens ikrafttræden, og enker efter tjenestemænd, der er afgået ved døden i samme tidsrum. Samme ret tilkommer de i § 73 i lov nr. 301 af 6. juni 1946 omhandlede personer.

Stk. 3. De tjenestemænd, der efter de hidtil gældende regler inden 1 år fra lovens ikrafttræden ville have opnået adgang til at erholde afsked med pension på grund af alder, kan inden for den nævnte frist af 1 år fra ikrafttrædelsestidspunktet meddele finansministeriet, at de ønsker at bevare adgangen til at erholde afsked med pension på grund af alder fra samme tidspunkt som hidtil med den virkning, at de ved pensionering til sin tid får beregnet pensionen som nævnt i stk. 1.

Stk. 4. Det er en betingelse for at bringe de forannævnte bestemmelser til anvendelse, at de pågældende og deres eventuelle pensionsberettigede ægtefæller hverken under ansættelsen eller efter pensioneringen oppebærer folkepensionens mindstebeløb, idet de dog såvel i denne henseende som med hensyn til tjenestemandspensionen er undergivet de ændringer, som fremtidig måtte blive bestemt for de før 1. april 1958 pensionerede tjenestemænd.“



Til § 85.

22) (bil. 5) Stk. 3, 2. punktum, affattes således:

„For varer, hvis priser er underkastede væsentlige svingninger af sæsonmæssig karakter, anvendes sæsonudjævnedes priser.“

Til § 91.

23) (bil. 1) I 3. linje ændres „§ 97, stk. 3,“ til: „§ 97, stk. 2,“.

Til § 98.

24) (bil. 1) I stk. 6, 24. linje, ændres „overnatte“ til: „overnattet“.

Til § 119.

25) (bil. 1) I stk. 1, 1. linje, udgår „og aspiranter“, og i 3. linje efter „ikrafttræden“ indføjes: „og aspiranter, der ved lovens ikrafttræden har udstået mindst 2 års aspiranttjeneste efter det fyldte 19. år,“.

26) (bil. 1) I stk. 1, 19. linje, ændres „seks“ til: „6“.

27) (bil. 6) I stk. 1 indføjes som nyt sidste afsnit:

„Ikke-forsørgere under 30 år, der indplaceres efter foranstående regler, henføres ved det fyldte 30. år til det løntrin, på hvilket ikke-forsørgere over 30 år i samme lønningsklasse og med samme anciennitet indplaceres ved lovens ikrafttræden.“

28) (bil. 1) I stk. 2, 1. linje, ændres „Aspiranter“ til: „Andre aspiranter end de i stk. 1, 1. punktum, omhandlede“.

29) (bil. 6) Stk. 6, sidste punktum, udgår.

30) (bil. 6) Som nyt stk. 7 indføjes:

„Stk. 7. Tjenestemænd, der ved anvendelse af foranstående regler indplaceres på et løntrin, som er lavere end det, hvortil tjenestemænd henføres ved tilsvarende udnævnelse (fra samme løntrin i samme lønningsklasse) efter lovens ikrafttræden, kan efter finansministerens bestemmelse indplaceres på et højere løntrin.“

31) (bil. 6) Som nyt stk. 8 indføjes:

„Stk. 8. Finansministeren kan endvidere fastsætte nærmere regler for indplacering

af tjenestemænd og tjenestemandsgupper, der ud over den for vedkommende lønningsklasse fastsatte løn efter hidtidige lønningslove med hjemmel på bevillingslov oppebar særlige tillæg, som bortfalder ved nærværende lovs ikrafttræden.“

32) (bil. 6) Som nyt stk. 9 indføjes:

„Stk. 9. Finansministeren har den endelige afgørelse af, hvorvidt reglerne i stk. 1 eller stk. 6 finder anvendelse ved indplaceringen af de enkelte tjenestemænd eller grupper af tjenestemænd, samt — i de tilfælde, hvor stk. 6 bringes til anvendelse — om der foreligger forfremmelse eller oprykning til højere lønningsklasse, således at spørgsmål herom ikke kan indbringes for domstolene.“

Til § 120.

33) (bil. 6) Foran paragraffens 1. linje indføjes: „Stk. 1.“

34) (bil. 6) Som nyt stk. 2 indføjes:

„Stk. 2. Finansministeren bemyndiges til efter indhentet udtalelse fra lønningsrådet at tilstå tjenestemænd i 2. lønningsklasse, der allerede ved lovens ikrafttræden opfylder betingelserne for ansættelse i 9. lønningsklasse, et personligt, ikke-pensionsgivende tillæg. Ved senere ansættelse i en stilling i 9. lønningsklasse finder reglerne i § 27 ikke anvendelse, men de pågældende tjenestemænd indplaceres efter reglerne i § 119 på grundlag af vedkommendes løn ved lovens ikrafttræden, og fra samme tidspunkt medregnes ancienniteten.“

Til § 122.

35) (bil. 7) Efter sidste punktum tilføjes:

„For en pensionist, der er omfattet af bestemmelsen i § 93, stk. 2, i tjenestemandsløven af 1946, beregnes reguleringstillæg m. v., som om også ægtefællen oppebar lønning eller pension efter de hidtil gældende regler.“

Til § 124.

36) (bil. 8) Som nyt 2. punktum tilføjes: „Endvidere ophæves lov nr. 104 af 30. marts 1935 om tilsyn m. v. vedrørende de under socialministeriet hørende særforsoresanstalter.“

## II. forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger.

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget:

Til § 2.

1) (bil. 9) Antallet af assistenter i 9. lønningsklasse nedsættes med 1 til 213.

2) (bil. 9) Antallet af overassistenter i 15. lønningsklasse forhøjes med 1 til 66.

3) (bil. 10) Under 17. lønningsklasse tilføjes efter „Revisorer af 2. grad i revisionsdepartementerne (7)“:

„Ved førstkommende ledighed nedlægges en stilling som arkitekt.“

4) (bil. 9) Under 26. lønningsklasse tilføjes in fine: „Ved ledighed omdannes stillingen som statsvidenskabelig konsulent under arbejds- og socialministerierne til en stilling som økonomisk-statistisk konsulent i arbejds- og socialministerierne i 19. og 24. lønningsklasse.“

Til § 4.

ad 6) Boligministeriet:

5) (bil. 10) Efter ordene „Ved ledighed nedlægges en stilling som betjentformand“ indføjes: „Ved førstkommende ledighed nedlægges en stilling som arkitekt i 17. lønningsklasse.“

ad 7) Arbejds- og socialministerierne:

6) (bil. 9) Antallet af assistenter nedsættes med 1 til 17.

7) (bil. 9) Antallet af overassistenter forhøjes med 1 til 6.

8) (bil. 9) Efter ordene „Den statsvidenskabelige konsulent“ tilføjes: „Ved ledighed omdannes stillingen til en stilling som økonomisk-statistisk konsulent.“

Til § 5.

9) (bil. 1) I stk. 3 ændres „lønningsklasserne 1 b) og 2“ til: „28. og 26. lønningsklasse“.

Til § 6.

10) (bil. 1) Under 19. lønningsklasse affattes sidste punktum således:

„De i § 6 i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd fastsatte ansættelsesbetingelser for sekretærer gælder ikke for udenrigstjenesten.“

Til § 7.

11) (bil. 1) I stk. 4 ændres i 2. linje „stk. 2“ til: „stk. 1“.

Til § 9.

12) (bil. 1) I stk. 2 udgår ordene „de i § 48 i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd angivne regler“, og i stedet indføjes: „forholdstal“.

Til § 11.

13) (bil. 1) I stk. 1 indføjes foran „gesandtskaber“: „ambassader“.

14) (bil. 1) I stk. 3, 2. linje, ændres „tjenestetid“ til: „lønningsanciennitet“.

15) (bil. 1) Stk. 8, 1. og 2. linje, affattes således:

„Under en ambassade-, gesandtskabs- eller konsulatschefs fraværelse eller sygdom kan“.

Til § 13.

16) (bil. 11) Antallet af stillinger i 19. og 24. lønningsklasse forhøjes med 4 til i alt 44.

Til § 16.

17) (bil. 12) Antallet af revisorer i 17. lønningsklasse nedsættes med 5 til 8.

18) (bil. 12) Antallet af overrevisorer i 22. lønningsklasse forhøjes med 5 til 7.

Til § 24.

19) (bil. 13) Antallet af kartografer i 18. lønningsklasse nedsættes med 1 til 1.

20) (bil. 13) Antallet af matrikelkontrol-lærer i matrikeldirektoratet i 18. lønningsklasse nedsættes med 2 til 3.

21) (bil. 13) Under 18. lønningsklasse udgår i sidste stykke ordene „og 2 stillinger som matrikelkontrollør i direktoratet“.

22) (bil. 13) Under 19. lønningsklasse ændres antallet af sekretærer, fuldmægtige og ekspeditionssekretærer i direktoratet fra 43 til 46.

Til § 25.

23) (bil. 14) „23: Kontorchefen“ udgår.

24) (bil. 14) I 25. lønningsklasse indføres efter „Inspektører (5)“: „Kontorchefen“.

Til § 34.

25) (bil. 15) Antallet af stillinger i 19. og 24. lønningsklasse nedsættes med 1 til i alt 28.

26) (bil. 15) Efter „24: Ekspeditionssekretærer“ indføres: „25: Beregnere (1)“.

Til § 49.

27) (bil. 16) Paragraffen affattes således: „Stk. 1. De ved arbejdsrådet ansatte tjenestemænd placeres og normeres således:

I lønningsklasse  
2: Kontorassistenter.

Stk. 2. Formanden for og medlemmerne af arbejdsrådet oppebærer honorarer, der fastsættes på finansloven.“

Til § 50.

28) (bil. 16) Paragraffen udgår, og i stedet indsættes:

„k. Socialforskningsinstituttet.

§ 50.

Stk. 1. De ved socialforskningsinstituttet ansatte tjenestemænd placeres og normeres således:

I lønningsklasse  
19: Forskningsassistenter

Antallet af stillinger i denne og 24. lønningsklasse fastsættes til i alt 4.

24: Forskningsassistenter

25: Forskningsledere (3)

27: Direktøren for socialforskningsinstituttet

Der tillægges direktøren et bestillingstillæg på 1 800 kr. årlig.

Stk. 2. Medlemmerne af forskningsrådet oppebærer honorarer, der fastsættes på finansloven.“

Til § 76.

29) (bil. 17) Antallet af kontorchefer i 26. lønningsklasse forhøjes med 1 til 5.

Til § 91.

30) (bil. 1) Antallet af assistenter i 9. lønningsklasse nedsættes med 1 til 14.

Til § 101.

31) (bil. 18) Antallet af fuldmægtige i 19. og 24. lønningsklasse nedsættes med 22 til 253.

32) (bil. 18) Antallet af fuldmægtige af 1. grad ved domstolene i 25. lønningsklasse forhøjes med 22 til 46.

Til § 104.

33) (bil. 19) Paragraffen affattes således: „De dommere, der i henhold til § 428 i lov nr. 301 af 6. juni 1946 har valgt at blive pensioneret i medfør af de i lov nr. 98 af 31. marts 1931 § 54, stk. 9, hjemlede særlige regler, oppebærer halvdelen af de for dem fastsatte bestillingstillæg på 2 100 kr., 3 000 kr. og 4 800 kr.“

Til § 106.

34) (bil. 20) Under 7. lønningsklasse udgår „Varmemesteren ved politiskolen“.

35) (bil. 21) Under 9. lønningsklasse udgår „Socialrådgivere ved justitsministeriets psykiatriske undersøgelsesklinik (2)“.

36) (bil. 20) Under 10. lønningsklasse indføres efter „Kvartermesteren ved politigården i København“: „Varmemesteren ved politiskolen“.

Af udvalget, tiltrådt af finansministeren:

37) Antallet af politibetjente, overpolitibetjente, kriminalbetjente og kriminaloverbetjente nedsættes med 20 til 5 303.

Bet. o. lovf. om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. m.

38) Antallet af politiassistenter af 2. grad i 12. lønningsklasse forhøjes med 20 til 570.

Af *finansministeren*, tiltrådt af *udvalget*:

39) (bil. 21) Efter 12. lønningsklasse indføjes: „13: Socialrådgivere ved justitsministeriets psykiatriske undersøgelsesklinik (2)“.

40) (bil. 18) Antallet af fuldmægtige i 19. og 24. lønningsklasse nedsættes med 12 til 138.

41) (bil. 22) Under 23. lønningsklasse udgår ordene

„Kontorchefen for statsadvokaternes fælleskontor ved østre landsret. Stillingen nedlægges ved ledighed.

Kontorchefer ved Københavns politi (1). Stillingen nedlægges ved ledighed.

Politiets personalelæge. Stillingen nedlægges ved ledighed.“

42) (bil. 23) Under 23. lønningsklasse ændres „600 kr.“ til: „900 kr.“.

43) (bil. 18) Antallet af fuldmægtige af 1. grad i 25. lønningsklasse forhøjes med 12 til 40.

44) (bil. 22) Under 25. lønningsklasse udgår „Kontorchefer ved Københavns politi (1). Stillingen nedlægges ved ledighed.“, og i stedet indføjes:

„Kontorchefen for statsadvokaternes fælleskontor ved østre landsret. Stillingen nedlægges ved ledighed.

Kontorchefer ved Københavns politi (2). Stillingerne nedlægges ved ledighed.

Politiets personalelæge. Stillingen nedlægges ved ledighed.“

45) (bil. 24) Under 29. lønningsklasse ændres „2 400 kr.“ til: „3 000 kr.“.

Af *udvalget*, tiltrådt af *finansministeren*:

Til § 108.

46) I stk. 2 og stk. 3 ændres „420 kr.“ til: „600 kr.“.

62 Udvalgenes betænkninger m. m.

Af *finansministeren*, tiltrådt af *udvalget*:

47) (bil. 25) I stk. 5 tilføjes som nyt 3. punktum:

„Ved forfremmelse fra 11. til 12. lønningsklasse og fra 12. til 16. lønningsklasse medregnes det pågældende tillæg dog i den lønning, der er bestemmende for, til hvilket løntrin tjenestemanden henføres i den nye lønningsklasse.“

Af *udvalget*, tiltrådt af *finansministeren*:

48) I stk. 6 ændres „9,60 kr. og 9,60 kr.“ til: „14,40 kr. og 14,40 kr.“.

Af *finansministeren*, tiltrådt af *udvalget*:

Til § 116.

49) (bil. 26) Antallet af lokomotivmestre i 15. lønningsklasse forhøjes med 1 til 17.

50) (bil. 26) Under 21. lønningsklasse indføjes efter „Overtrafikkontrollører (59)“: „1 stilling omdannes ved ledighed til en stilling som billetkasserer.“

Til § 123.

51) (bil. 1) Under 10. lønningsklasse ændres „Toldmestre (79)“ til: „Toldvagtmestre (79)“.

52) (bil. 1) Under 12. lønningsklasse ændres „Toldmestre (20)“ til: „Overtoldvagtmestre (20)“.

Til § 127.

53) (bil. 27) Under 7. lønningsklasse indføjes efter „Magasinformænd i fyr- og vagervæsenet (3)“: „Magasinhåndværkere i fyr- og vagervæsenet (1)“.

Til § 133.

54) (bil. 21) Antallet af forsorgsassistenter i 9. lønningsklasse nedsættes med 10 til 4.

55) (bil. 21) Efter 12. lønningsklasse indføjes: „13: Forsorgsassistenter (10)“.

56) (bil. 28) Under 15. lønningsklasse udgår „Psykologer (4)“.

57) (bil. 28) Under 17. lønningsklasse indføjes efter „Forsorgssekretærer (8)“: „Psykologer (3)“.

58) (bil. 28) Under 18. lønningsklasse indføjes efter „Overgartnere (1)“: „Psykologer (1)“.

59) (bil. 29) Antallet af assisterende overlæger i 27. lønningsklasse forhøjes med 1 til 3.

Til § 135.

60) (bil. 21) Under 9. lønningsklasse udgår „Socialrådgivere (11)“.

61) (bil. 30) Antallet af afdelingssygeplejersker i 10. lønningsklasse nedsættes med 3 til 326.

62) (bil. 21) Efter 10. lønningsklasse indføjes: „13: Socialrådgivere (11)“.

63) (bil. 30) Under 15. lønningsklasse indføjes efter „Oversygeplejersker (37)“: „Instruktionssygeplejersker (3)“.

64) (bil. 28) Under 15. lønningsklasse udgår „Psykologer (7)“.

65) (bil. 28) Efter 15. lønningsklasse indføjes: „17: Psykologer (7)“.

66) (bil. 28) Under 21. lønningsklasse udgår „Psykologer (1)“.

67) (bil. 28) Under 24. lønningsklasse indføjes efter „Ekspeditionssekretærer i direktoratet“: „Psykologer (1)“.

Til § 138.

68) (bil. 21) Under 9. lønningsklasse udgår „Socialrådgivere (4)“.

69) (bil. 31) Antallet af afdelingssygeplejersker i 10. lønningsklasse forhøjes med 5 til 126.

70) (bil. 21) Efter 12. lønningsklasse indføjes: „13: Socialrådgivere (4)“.

71) (bil. 31) Under 15. lønningsklasse ændres „Plejemødre (20)“ til: „Plejemødre og oversygeplejersker (24)“.

72) (bil. 31) Under 15. lønningsklasse udgår „Oversygeplejersker (4)“.

73) (bil. 31) Antallet af instruktionssygeplejersker i 15. lønningsklasse forhøjes med 6 til 11.

74) (bil. 28) Under 15. lønningsklasse udgår „Psykologer (1)“.

75) (bil. 28) Efter 23. lønningsklasse indføjes: „24: Psykologer (1)“.

Til § 140.

76) (bil. 32) „12: Vaskeribestyrerinden“ udgår.

77) (bil. 32) Under 15. lønningsklasse indføjes efter „Økonomaen“: „Instruktionssygeplejersker (3) Oldfruen“.

Til § 147.

78) (bil. 33) Antallet af laboratorieassistenter af 2. grad i 9. lønningsklasse nedsættes med 6 til 15.

79) (bil. 33) Antallet af laboratorieassistenter af 1. grad i 15. lønningsklasse forhøjes med 6 til 37.

80) (bil. 34) Under 27. lønningsklasse ændres „Afdelingsforstandere (20)“ til: „Overlæger og afdelingsforstandere (20)“.

81) (bil. 34) Under 27. lønningsklasse udgår ordene „Der tillægges 14 afdelingsforstandere et bestillingstillæg på 4 200 kr. og 6 et bestillingstillæg på 2 100 kr. årlig.“

Til § 148.

82) (bil. 35) Antallet af afdelingssygeplejersker i 10. lønningsklasse forhøjes med 1 til 10.

Til § 149.

83) (bil. 36) 24. lønningsklasse affattes således:

„24: Skovridere (12, hvoraf 1 skovrider ved statsskovbrugets planteavlstation) Forstfuldmægtige“.

84) (bil. 36) 26. lønningsklasse affattes således:

„26: Skovridere (23, hvoraf 2 ved Sorø Akademis skovvæsen)  
Kontorchefen  
Skovtaksator“.

85) (bil. 36) I paragraffens næstsidste punktum udgår ordene „samt skovtaksator“.

Til § 157.

Ad 1) Ansatte under administrationen m. v.

86) (bil. 37) Under 17. lønningsklasse udgår „Kæmnere (6)“.

87) (bil. 37) Efter 19. lønningsklasse indføres: „20: Kæmnere (6)“.

88) (bil. 37) Under 27. lønningsklasse ændres stillingsbetegnelsen „Dommeren ved appelretten“ til: „Dommeren ved Grønlands landsret“.

Ad 2) Ansatte under den kongelige grønlandske handel.

89) (bil. 38) Under 21. og 23. lønningsklasse ændres betegnelsen „Handelsdistriktsbestyrere“ til: „Handelschefer“.

Til § 172.

90) (bil. 39) Antallet af kustoder i 7. lønningsklasse forhøjes med 1 til 2.

Til § 173.

91) (bil. 40) Under 4. lønningsklasse udgår „(25)“.

Til § 174.

92) (bil. 40) Under 4. lønningsklasse udgår „(14)“.

93) (bil. 40) Antallet af biblioteksassistenter af 1. grad i 9. lønningsklasse forhøjes med 5 til 13.

Til § 179.

94) (bil. 40) Under 4. lønningsklasse udgår „(8)“.

95) (bil. 1) Antallet af assistenter i 9. lønningsklasse forhøjes med 1 til 2.

96) (bil. 40) Under 9. lønningsklasse ændres „Museumssekretær (1)“ til: „Museumssekretærer (3)“.

Til § 180.

97) (bil. 40) Under 4. lønningsklasse udgår „(3)“.

98) (bil. 40) Under 9. lønningsklasse ændres „Museumssekretær (1)“ til: „Museumssekretærer (2)“.

Til § 183.

99) (bil. 1) Under 9. lønningsklasse indføres foran „Konservatorer af 2. grad (4)“: „Assistenter (1)“.

100) (bil. 21) Under 9. lønningsklasse udgår „Socialrådgiveren ved universitetets børnepsykologiske klinik (1)“.

101) (bil. 21) Efter 10. lønningsklasse indføres: „13: Socialrådgivere ved universitetets børnepsykologiske klinik (1)“.

Til § 187.

102) (bil. 1) Stk. 4 udgår.

Til § 188.

103) (bil. 40) Antallet af biblioteksassistenter af 1. grad i 9. lønningsklasse forhøjes med 2 til 5.

104) (bil. 41) Antallet af professorer i 27. lønningsklasse forhøjes med 1 til 50.

Til § 192.

105) (bil. 42) Stk. 3 affattes således:  
„Lektorer ansættes på tid og lønnes med honorarer, der bevilges på finansloven.“

## Til § 210.

106) (bil. 40) Antallet af biblioteksassistenter af 1. grad i 9. lønningsklasse forhøjes med 2 til 3.

## Til § 227.

107) (bil. 43) Efter 12. lønningsklasse indføjes:

„19: Videnskabelige assistenter

Antallet af videnskabelige assistenter i denne og 24. lønningsklasse fastsættes til 1.

24: Videnskabelige assistenter“.

## Til § 246.

108) (bil. 44) Foran paragraffens 1. linje indføjes: „Stk. 1.“

109) (bil. 44) Som nyt stk. 2 indføjes:

„Bestemmelsen i § 186 finder tilsvarende anvendelse på professorer ved Danmarks lærerhøjskole.“

## Til § 258.

110) (bil. 28) Under 15. lønningsklasse udgår „Psykologer“.

111) (bil. 28) Under 17. lønningsklasse indføjes efter „Lærere“: „Psykologer“.

## Til § 266.

ad 1) Ansatte i hæren:

112) (bil. 45) Antallet af fenriker nedsættes med 25 til 501.

ad 3) Ansatte i flyvevåbnet:

113) (bil. 45) Antallet af fenriker nedsættes med 50 til 290.

ad 4) Ansatte i krigsmaterielforvaltningen:

114) (bil. 45) Antallet af fenriker nedsættes med 25 til 212.

ad 7) Ansatte i auditørkorpset:

115) (bil. 46) Antallet af auditører i 19. og 24. lønningsklasse nedsættes med 3 til 5.

116) (bil. 46) Antallet af auditører i 25. lønningsklasse forhøjes med 3 til 6.

## Til § 267.

ad 3) Ansatte i søværnet eller de under chefen for søværnet sorterende myndigheder:

117) (bil. 47) Antallet af materielforvaltere i 12. lønningsklasse forhøjes med 1 til 14.

118) (bil. 47) Antallet af overassistenter forhøjes med 1 til 16.

ad 12) Ansatte ved militærhospitalet:

119) (bil. 21) Under 9. lønningsklasse udgår „Socialrådgivere (1)“.

120) (bil. 21) Efter 10. lønningsklasse indføjes: „13: Socialrådgivere (1)“.

121) (bil. 48) Antallet af overlæger i 27. lønningsklasse forhøjes med 1 til 9.

122) (bil. 48) Under 27. lønningsklasse udgår „Assisterende overlæger (1)“.

## Til § 271.

123) (bil. 1) I stk. 3 ændres „Personel i 7., 12. og 14. lønningsklasse“ til: „Personel i 7., 12., 14. og 15. lønningsklasse“.

## Til § 272.

124) (bil. 1) I stk. 3, 8.-9. linje, ændres „understøttelser“ til: „understøttelse“.

## Til § 276.

125) (bil. 34) Efter „assisterende overlæger“ indføjes: „og afdelingsforstandere ved statens seruminstitut“.

### III. forslag til lov om pensionering af civile funktionærer, håndværkere og arbejdere ved hæren og søværnet m. v.

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget:

Til § 12.

(bil. 1) I stk. 1 ændres „§§ 1-6“ til: „§ 12, stk. 1-6“.

### IV. forslag til lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere.

Af udvalget, tiltrådt af undervisningsministeren:

Til § 25.

1) I stk. 2, 3. punktum, ændres ordene „efter forhandling med“ til: „med tilslutning fra“.

Af undervisningsministeren, tiltrådt af udvalget:

Til § 32.

2) (bil. 49) Under 3. lønningsklasse ændres i sidste afsnit „50 kr.“ til: „80 kr.“.

3) (bil. 50) Under 5. lønningsklasse tilføjes efter „viceinspektører“: „og konsulenter for særundervisningen, jfr. §§ 25 og 26 i lov nr. 200 af 12. april 1949 om det kommunale skolevæsenes styrelse og tilsyn“.

4) (bil. 50) Under 6. lønningsklasse tilføjes i 3. linje efter „skoleinspektører“: „og konsulenter for særundervisningen, jfr. §§ 25 og 26 i lov nr. 200 af 12. april 1949 om det kommunale skolevæsenes styrelse og tilsyn“.

Til § 38.

5) (bil. 51) I stk. 1 udgår ordene „dog at en lærer aldrig har krav på højere stedstillæg end det, der ville tilkomme ham efter den kommunes forhold, i hvilken hans bolig er beliggende.“

Af udvalget, tiltrådt af undervisningsministeren:

Til § 48.

6) I stk. 1, 2. afsnit, indføres i 4. linje efter „skoleinspektører“: „konsulenter for særundervisningen“.

7) I stk. 1, 2. afsnit, ændres i 16. linje „§ 21 for amtskolekonsulenternes vedkommende“ til: „§§ 21, 25 og 26 for konsulenternes vedkommende“.

8) I stk. 1 indføres som nyt sidste afsnit:

„Ikke-forsørgere under 30 år, der indplaceres efter foranstående regler, henføres ved det fyldte 30. år til det løntrin, på hvilket ikke-forsørgere over 30 år i samme lønningsklasse og med samme anciennitet indplaceredes ved lovens ikrafttræden.“

9) Som nyt stk. 6 indføres:

„Stk. 6. Tjenestemænd, der ved anvendelse af foranstående regler indplaceres på et løntrin, som er lavere end det, hvortil tjenestemænd henføres ved tilsvarende udnævnelse (fra samme løntrin i samme lønningsklasse) efter lovens ikrafttræden, kan efter undervisningsministerens bestemmelse indplaceres på et højere løntrin.“

Til § 49.

10) I stk. 1 ændres ordene „inden for staten“ til: „for folkeskolen“.

11) Som nyt stk. 2 tilføjes:

„Stk. 2. For en pensionist, der er omfattet af bestemmelsen i § 93, stk. 2, i stats-tjenestemandsløven af 1946, beregnes reguleringstillæg m. v., som om også ægtefællen oppebar lønning eller pension efter de hidtil gældende regler.“

Af undervisningsministeren, tiltrådt af udvalget:

Til § 50.

12) (bil. 52) I stk. 3 sættes punktum efter ordet „lærere“, og resten af stykket udgår.



13) (bil. 52) Som nyt stk. 4 tilføjes:

„Stk. 4. Endvidere ophæves fra samme tidspunkt § 3 i lov nr. 100 af 14. april 1937 om en fælleskommunal udligningsfond med senere ændringer, jfr. senest lov nr. 25 af 5. februar 1958, dog at en fjerdedel af det for sognekommunerne, herunder Gentofte kommune og de københavnske omegnskommuner, beregnede statstilskud til skolevæsen for finansåret 1958-59 kommer til udbetaling. Et beløb af i alt samme størrelse afkortes ved modregning i de amtskommunerne for samme finansår tilkommende statstilskud til sygehusvæsenet. Beløbet fordeles på de enkelte amtskommuner i forhold til deres bidrag til skolefonden i regnskabsåret 1957-58. De nærmere regler for gennemførelsen af foranstående bestemmelser fastsættes af indenrigsministeren efter forhandling med undervisningsministeren.“

#### V. forslag til lov om folkekirken lønningsvæsen m. v.

Af *kirkeministeren*, tiltrådt af *udvalget*:

Til § 10.

1) (bil. 53) Stk. 3, 1. punktum, affattes således:

„Tilsvarende gælder andre tjenestemænd, såfremt sagen i medfør af de herom gældende regler efter kirkeministerens bestemmelse indbringes for en provsteret.“

Til § 33.

2) (bil. 53) I stk. 1, pkt. c, ændres ordet „sømandsmission“ til: „sømandskirke“.

Til § 42.

3) (bil. 53) I stk. 1 tilføjes som nyt punktum: „Kirkeministeren kan, hvor ganske særlige forhold taler derfor, fastsætte et højere honorar, dog ikke over 9 000 kr. årlig.“

4) (bil. 53) Stk. 2 udgår.

5) (bil. 53) Stk. 3 ændres til stk. 2.

Til § 47.

6) (bil. 53) I stk. 7 tilføjes som nyt 2. punktum:

„Tilsvarende gælder teologiske kandidater, der som hovedvirksomhed har haft ansættelse af sammenhængende varighed af mindst 1 år i stillinger under det offentlige eller i private institutioner, såfremt socialt arbejde har udgjort en væsentlig bestanddel af den pågældende virksomhed, og kirkeministeren med tilslutning af stiftets biskop skønner, at virksomheden har haft en sådan karakter, at den er af særlig værdi som forberedelse til præstegerning i folkekirken.“

Til § 55.

7) (bil. 53) I stk. 1 ændres „§§ 50 og 52“ til: „§§ 50-52“.

Til § 58.

8) (bil. 53) I stk. 2 ændres „§ 42, stk. 2,“ til: „§ 42, stk. 1,“.

9) (bil. 53) I stk. 2 indføjes efter ordene „kan der,“ i 2. linje: „hvor særlige forhold taler derfor,“.

Til § 65.

10) (bil. 53) I stk. 1, sidste punktum udgår ordene „driften af“, og ordet „tiliggende“ ændres til: „avling“.

Af *udvalget*, tiltrådt af *kirkeministeren*:

Til § 95.

11) I stk. 1, 1. linje, udgår „og aspiranter“, og i 3. linje efter „ikrafttræden“ indføjes: „og aspiranter, der ved lovens ikrafttræden har udstået mindst 2 års aspiranttjeneste efter det fyldte 19. år,“.

12) I stk. 1, 17. linje, ændres „seks“ til: „6“.

13) I stk. 1 indføjes som nyt sidste afsnit:

„Ikke-forsørgere under 30 år, der indplaceres efter foranstående regler, henføres

ved det fyldte 30. år til det løntrin, på hvilket ikke-forsørgere over 30 år i samme lønningsklasse og med samme anciennitet indplaceredes ved lovens ikrafttræden.“

14) Stk. 2 affattes således:

„Stk. 2. De i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd i § 119, stk. 2-9, og § 122 indeholdte regler er gældende tillige for nærværende lovs område, dog således at kirkeministeren i de tilfælde, hvor en afgørelse er henlagt

til finansministeren, træder i stedet for denne.“

Af *kirkeministeren*, tiltrådt af *udvalget*:

Til § 96.

15) (bil. 53) I 1. linje udgår „Stk. 1.“.

Til § 100.

16) (bil. 53) Stk. 1 affattes således:  
„Denne lov, der ikke gælder for Grønland, træder i kraft straks.“

Niels Andersen.	Kaj Andresen, formand.	Baagø.	Henry Christensen.	Holger Eriksen, ordfører.
Aage Fogh.	Kirsten Gloerfelt-Tarp, næstformand.		Gottschalck-Hansen.	Henry Hansen.
Lysholt Hansen.	Hartling.	Heick.	Carl P. Jensen.	Peter Jørgensen.
Aage Knudsen.	Thisted Knudsen.		M. Larsen (Kolding).	Lorentzen.
	Edel Saunte.	Erna Sørensen.	Poul Sørensen.	

## Bilag til betænkning

fra udvalget angående

- I. forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd,
- II. forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger,
- III. forslag til lov om pensionering af civile funktionærer, håndværkere og arbejdere ved hæren og søværnet m. v.,
- IV. forslag til lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere,
- V. forslag til lov om folkekirkens lønningsvæsen m. v. og
- VI. forslag til lov om ændring i lov om folkeforsikring. (Om reglerne for adgang til at oppebære folkepensionens mindstebeløb m. m.).

### Bilag 1.

Finansministeriet.

København, den 13. maj 1958.

Da man i finansministeriet er blevet opmærksom på, at der i de folketinget forelagte forslag til lønningslove forekommer visse fejl af redaktionel karakter, skal jeg med henblik på berigtigelse af disse fejl anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af nedennævnte lovforslag på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

*I. Forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd.*

- 1) I § 6, stk. 4, ændres i 4. linje „eller“ til: „henholdsvis“.
- 2) I § 13, stk. 1, 1. punktum, affattes således: „Enhver tjenestemand har ret til en passende årlig ferie uden tab af lønningsindtægter.“
- 3) § 13, stk. 1, sidste punktum, udgår.
- 4) I § 18, 1. punktum, ændres „§§ 17 og 71“ til: „§§ 27 og 64“.
- 5) I § 27, stk. 4, 1. linje, udgår ordet „andre“.

- 6) § 46, stk. 1, a), affattes således:

„Lønninger til de ved særlige love vedtagne tjenestestillinger, særlig angivet for hver styrelsesgren, med hensyn til såvel stillingernes antal i som lønningsklasserne for de enkelte grupper af stillinger, som er nævnt i normeringslov, jfr. stk. 2.“

- 7) I § 48, stk. 1, 2. punktum, ændres ordene „efter reglerne i grundlovens § 45, stk. 2, jfr. § 49“ til: „efter forholdstal“.
- 8) I § 48 ændres „stk. 8“ til: „stk. 7“.
- 9) § 50, stk. 7, sidste punktum, affattes således:
 

„Ved tronskifte forholdes efter lov nr. 109 af 21. marts 1950 om udredelse af pensioner ved tronskifte.“
- 10) I § 59, stk. 2, rettes „§ 17“ til: „§ 27“.
- 11) I § 66, stk. 1, sidste punktum, indføjes mellem ordene „der“ og „kan“ ordet: „kun“.

Bilag til bet. o. lovf. om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. m.

- 12) I § 67, stk. 12, rettes „§ 68, stk. 3, 2. pkt.“ til: „§ 68, stk. 3“.
- 13) I følgende bestemmelser sammendrages de forskellige afsnit:  
 § 36, stk. 4,  
 § 50, stk. 3, § 50, stk. 4, og § 50, stk. 6,  
 § 54, stk. 1, og § 54, stk. 2,  
 § 69, stk. 1.
- 14) I § 91, 3. linje, ændres „§ 97, stk. 3,“ til: „§ 97, stk. 2“.
- 15) I § 98, stk. 6, 24. linje, ændres „overnatte“ til: „overnattet“.
- 16) I § 119, stk. 1, 1. linje, udgår „og aspiranter“, og i 3. linje efter „ikrafttræden“ indføres: „og aspiranter, der ved lovens ikrafttræden har udstået mindst 2 års aspiranttjeneste efter det fyldte 19. år.“
- 17) I § 119, stk. 1, 19. linje, ændres „seks“ til: „6“.
- 18) I § 119, stk. 2, 1. linje, ændres „Aspiranter“ til: „Andre aspiranter end de i stk. 1, 1. punktum, omhandlede“.
- II. Forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger.*
- 1) I § 5, stk. 3, ændres „lønningsklasserne 1 b) og 2“ til: „28. og 26. lønningsklasse“.
- 2) I § 6, under 19. lønningsklasse, affattes sidste punktum således:  
 „De i § 6 i lov om lønninger og pensioner til statens tjenestemænd fastsatte ansættelsesbetingelser for sekretærer gælder ikke for udenrigstjenesten.“
- 3) I § 7, stk. 4, ændres i 2. linje „stk. 2“ til: „stk. 1“.
- 4) I § 9, stk. 2, udgår ordene „de i § 48 i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd angivne regler“, og i stedet indføres: „forholdstal“.
- 5) I § 11, stk. 1, indføres foran „gesandtskaber“: „ambassader“.
- 6) I § 11, stk. 3, 2. linje, ændres „tjenestetid“ til: „lønningsanciennitet“.
- 7) I § 11, stk. 8, affattes 1. og 2. linje således:  
 „Under en ambassade-, gesandtskabs- eller konsulatschefs fraværelse eller sygdom kan“.
- 8) I § 91 ændres under 9. lønningsklasse antallet af assistenter fra 15 til 14.
- 9) I § 123 ændres under 10. lønningsklasse „Toldmestre“ til: „Toldvagt-mestre“, og i 12. lønningsklasse ændres „Toldmestre“ til: „Overtoldvagt-mestre“.
- 10) I § 179 ændres under 9. lønningsklasse antallet af assistenter fra 1 til 2.
- 11) I § 183 indføres i 9. lønningsklasse foran „Konservatorer af 2. grad (4)“: „Assistenter (1)“.
- 12) § 187, stk. 4, udgår.
- 13) I § 271, stk. 3, ændres „Personel i 7., 12. og 14. lønningsklasse“ til: „Personel i 7., 12., 14. og 15. lønningsklasse“.
- 14) I § 272, stk. 3, 8.-9. linje, ændres „understøttelser“ til: „understøttelse“.
- III. Forslag til lov om pensionering af civile funktionærer, håndværkere og arbejdere ved hæren og søværnet m. v.*
- I § 12, stk. 1, rettes „§§ 1-6“ til: „§ 12, stk. 1-6“.

Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 2.

### Finansministeriet.

København, den 12. maj 1958.

Som anført i den af lønningskommissionen afgivne første betænkning side 8-9, er der forekommet tilfælde, hvor styrelser har beskæftiget aspiranter i et sådant antal, at der på grund af manglende ledige stillinger ikke ved udløbet af den normale aspiranttid har været mulighed for tjenstemandsansættelse af de pågældende. Kommissionen har i den anledning udtalt, at de enkelte statsstyrelser kun bør være berettiget til at antage aspiranter, såfremt man har sikret sig, at der senest ved udløbet af de pågældendes aspiranttid vil være det fornødne antal tjenstemandsnumre, enten på grund af afgang fra allerede normerede stillinger eller ved tilsagn fra bevillingsmyndighederne om nynormeringer.

Finansministeriet er af den opfattelse, at der — ligesom med hensyn til spørgsmålet om, hvorvidt en person opfylder de alders- og helbredsmæssige betingelser for fastansættelse — i selve loven bør optages en bestemmelse, der sikrer, at der vil være en ledig stilling, hvori en aspirant efter 2 års tilfredsstillende aspiranttid kan fastansættes, således at der ikke uden bevillingsmyndighedernes tilslutning kan antages aspiranter i et sådant antal, at det for fastansættelse af de pågældende vil være nødvendigt senere at tilvejebringe hjemmel for forøgelse af det normerede antal tjenstemandsstillinger.

Under hensyn hertil foreslås der i loven optaget bestemmelse om, at antagelse af aspiranter kun kan ske i det omfang, der ved aspiranttidens udløb vil være ledige tjenstemandsstillinger i pågældende styrelse, medmindre der opnås finansudvalgets til-

slutning til en forøgelse af det på aspirantvilkår antagne personale.

I § 46, stk. 4, i forslaget til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd er det endvidere — enslydende med den tilsvarende bestemmelse i den gældende og de tidligere tjenstemandslove — bestemt, at ministeren, såfremt tvingende omstændigheder måtte gøre det nødvendigt, midlertidigt kan forøge tallet på tjenestemænd, hvis antal fastsættes på finanslov.

Då de betænkeligheder, der er forbundet med muligheden for forøgelse af det faste personale gennem antagelse af aspiranter ud over, hvad normeringstallet giver grundlag for, også kan gøre sig gældende med hensyn til den ved § 46, stk. 4, hjemlede ordning, og denne i øvrigt er uden nævneværdig praktisk betydning, foreslås bestemmelsen ophævet.

Under henvisning til foranstående skal jeg derfor anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd at stille følgende ændringsforslag:

Til § 5:

Som nyt 1. punktum i stk. 3 indføres:

„Antagelse af aspiranter kan kun ske i det omfang, hvori det kan påregnes, at der ved aspiranttidens udløb vil være det fornødne antal ledige tjenstemandsstillinger i pågældende styrelse, eller der foreligger finansudvalgets tilslutning til forøgelse af det på aspirantvilkår antagne personale.“

Til § 46:

Stk. 4 udgår.

Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 3.****Finansministeriet.**

København, den 12. maj 1958.

Det folketingset forelagte forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd indeholder i § 6, stk. 3, en bestemmelse, der i alt væsentligt overensstemmende med den tilsvarende bestemmelse i tjenestemandsløven af 1946 omtaler de krav, der stilles med hensyn til bestået juridisk, statsvidenskabelig eller anden afsluttende embedseksamen for ansættelse som sekretær.

Der har over for lønningskommissionen, jfr. dennes 1. betænkning side 11, samt på anden måde været fremsat forslag om, at også personer med anden højere uddannelse end afsluttende embedseksamen fra universiteterne, andre højere læreanstalter under undervisningsministeriet eller landbohøjskolen skal have adgang til ansættelse som sekretær.

Da man ikke kan bortse fra, at der inden for forskellige statsstyrelser er blevet et stadig større behov for ansættelse af personer med anden videregående uddannelse end nævnt i § 6, stk. 3, forekommer der at være anledning til ved ændring af bestemmelsen at åbne adgang for videre grupper af højere uddannede til ansættelse i sekretærstilling, hvor dette er arbejdsmæssigt begrundet.

Under henvisning hertil foreslås bestemmelsen i § 6, stk. 3, affattet således, at der fremtidig også bliver mulighed for ansæt-

telse som sekretær af personer med en anden uddannelse end den udtrykkeligt i bestemmelsen anførte. For at sikre en ensartet praksis foreslås det, at antagelse af sekretærspiranter med anden videregående uddannelse end udtrykkelig nævnt i den omhandlede bestemmelse skal kunne finde sted med finansministeriets tilslutning efter indhentet udtalelse fra lønningsrådet. Det forudsættes, at der kun gives dispensation fra de særlig nævnte eksamenskrav, hvor der er tale om en videregående uddannelse, der gør vedkommende særlig egnet til tjeneste i pågældende styrelse, og at de arbejdsmæssige krav i øvrigt svarer til dem, der normalt stilles til sekretærer.

Under hensyn til det anførte tillader jeg mig at anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketingset af forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd at stille følgende ændringsforslag:

Til § 6:

Efter sidste punktum i stk. 3 tilføjes:

„Finansministeriet kan efter indhentet udtalelse fra lønningsrådet tillade ansættelse som sekretær af personer med anden videregående uddannelse end den foran nævnte, hvor sådan uddannelse i særlig grad gør vedkommende egnet til tjeneste i pågældende styrelsesgren.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingsets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 4.

## Finansministeriet.

København, den 12. maj 1958.

Det folketingets forelagte forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd indeholder i § 71 bestemmelse om, at tjenestemænd, der ved lovens ikrafttræden har opnået ret til at begære sig afskediget med pension på grund af alder, d. v. s. i almindelighed er fyldt 65 år, skal have adgang til inden 1 år fra lovens ikrafttræden at vælge pensionsmæssigt at blive stillet, som om de var blevet pensioneret umiddelbart før 1. april 1958, men med adgang til at øge pensionskvotienten ved tjeneste efter dette tidspunkt. Det skal dog være en betingelse herfor, at de pågældende og deres pensionsberettigede ægtefæller ikke oppebærer folkepensionens mindstebeløb, så længe de efter de hidtidige bestemmelser pensionerede tjenestemænd og disses enkepensionsberettigede ægtefæller ikke har adgang hertil, idet de såvel i denne henseende som med hensyn til tjenestemandspensionen er undergivet de ændringer, som fremtidigt måtte blive bestemt for de før 1. april 1958 pensionerede tjenestemænd.

Samme ret til at vælge pensionering efter de ældre bestemmelser er foreslået givet tjenestemænd, der har fået tillagt pension i tiden mellem 1. april 1958 indtil lovens ikrafttræden, og enker efter tjenestemænd, der er afgået ved døden i samme tidsrum.

Tjenestemænd, der ved lovens ikrafttræden er fyldt 65 år, berøres ikke af den foreslåede forhøjelse til det 67. år af aldersgrænsen for adgangen til at søge afsked med pension, men bevarer deres allerede erhvervede ret til nu eller senere at begære sig afskediget med pension på grund af alder. Hertil kommer, at der — som det fremgår af det foran anførte — efter forslaget tillige

gives de pågældende adgang til at vælge til sin tid at få beregnet deres pension, som om de var blevet pensioneret umiddelbart før 1. april 1958, idet pensionskvotienten dog kan forøges ved tjeneste efter dette tidspunkt.

Tjenestemænd, der ved den nye lovs ikrafttræden ikke er fyldt 65 år, har efter forslaget først adgang til at søge afsked med pension på grund af alder ved det 67. år, og deres pension beregnes altid efter de nye regler.

Under hensyn til, at tjenestemænd, der nærmer sig den hidtidige aldersgrænse for adgangen til at søge afsked med pension, i mange tilfælde vil have indrettet sig på at søge afsked med pension ved det 65. år og således bl. a. have truffet dispositioner, der ikke uden betydelig omkostning eller ulempe vil kunne omgøres, finder man imidlertid, at der også i sådanne tilfælde forekommer at være grundlag for at tillade de pågældende ældre tjenestemænd at bevare retten til at erholde afsked med pension med det 65. år efter de gældende bestemmelser. Det samme gælder tjenestemænd, der inden ikrafttrædelsen af den ny lov har fået bevilget afsked på grund af alder eller svagelighed til fratrædelse efter lovens ikrafttræden.

Der stilles derfor forslag om at udvide overgangsbestemmelsen i lovforslagets § 71 til også at omfatte tjenestemænd, der ved lovens ikrafttræden er fyldt 64 år, således at der gives de pågældende adgang til inden 1 år at erklære, at de ønsker at bevare retten til at søge afsked med pension på grund af alder fra samme tidspunkt som hidtil. Dette bør dog medføre, at de pågældende også ved fastsættelsen af pensionen ved afsked med

det 65. år eller senere stilles, som om de var afgået med pension efter de hidtil gældende regler med udgangen af marts måned 1958, bortset fra adgangen til at søge pensionskvotienten ved tjeneste efter dette tidspunkt. Samtidig foreslås der givet tjenestemænd, der på tidspunktet for lovens ikrafttræden har fået bevilget afsked med pension på grund af alder eller svagelighed til fratrædelse efter lovens ikrafttræden, adgang til at vælge pension efter de gældende regler.

Det bemærkes, at det ikke er muligt eksakt at opgøre, hvilke merudgifter der vil være forbundet med det anførte forslag om udvidelse af kredsen af tjenestemænd, der kan vælge pensionering efter de gældende bestemmelser, herunder med hensyn til adgangen til at erholde afsked ved det 65. år i stedet for først fra det 67. år, idet merudgiften bl. a. vil afhænge af, hvilke pensionsregler der fremtidig måtte blive fastsat for personer, der oppebærer pension efter de hidtil gældende regler. Endvidere vil størrelsen af de med forslaget forbundne merudgifter være afhængig af, i hvilket omfang de nævnte tjenestemænd vil benytte sig af adgangen til at afgå med pension efter de hidtil gældende regler.

Under henvisning til foranstående skal jeg derfor anmode udvalget om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd at stille følgende ændringsforslag:

Til § 71:

Bestemmelsen affattes således:

„*Stk. 1.* De tjenestemænd, der ved nærværende lovs ikrafttræden har opnået ret til at søge afsked med pension på grund af alder, kan inden 1 år fra lovens ikrafttræden meddele finansministeriet, at de ønsker ved

pensionering til sin tid at blive stillet, som om de var afgået med pension med udgangen af marts måned 1958. I så fald medregnes dog tjenestetid efter 1. april 1958 ved fastsættelsen af pensionskvotienten efter de ældre regler.

*Stk. 2.* Tilsvarende adgang til inden 1 år at vælge at få beregnet pensionen efter de i stk. 1 nævnte regler har tjenestemænd, der inden lovens ikrafttræden har fået bevilget afsked med pension på grund af alder eller svagelighed, samt tjenestemænd, der har fået tillagt pension i tiden fra 1. april 1958 indtil lovens ikrafttræden, og enker efter tjenestemænd, der er afgået ved døden i samme tidsrum. Samme ret tilkommer de i § 73 i lov nr. 301 af 6. juni 1946 omhandlede personer.

*Stk. 3.* De tjenestemænd, der efter de hidtil gældende regler inden 1 år fra lovens ikrafttræden ville have opnået adgang til at erholde afsked med pension på grund af alder, kan inden for den nævnte frist af 1 år fra ikrafttrædelsestidspunktet meddele finansministeriet, at de ønsker at bevare adgangen til at erholde afsked med pension på grund af alder fra samme tidspunkt som hidtil med den virkning, at de ved pensionering til sin tid får beregnet pensionen som nævnt i stk. 1.

*Stk. 4.* Det er en betingelse for at bringe de forannævnte bestemmelser til anvendelse, at de pågældende og deres eventuelle pensionsberettigede ægtefæller hverken under ansættelsen eller efter pensioneringen oppebærer folkepensionens mindstebeløb, idet de dog såvel i denne henseende som med hensyn til tjenestemandspensionen er undergivet de ændringer, som fremtidig måtte blive bestemt for de før 1. april 1958 pensionerede tjenestemænd.“

**Kampmann.**

/ Marie Frank.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.



**Bilag 5.****Finansministeriet.**

København, den 12. maj 1958.

Fra det statistiske departement har jeg modtaget indstilling om, at der ved ændringsforslag til § 85, stk. 3, i det folketinget forelagte forslag til lønninger og pensioner til statens tjenestemænd m. v. søges tilvejebragt hjemmel for en egentlig sæsonudjævning af varepriser, der er underkastede væsentlige svingninger af sæsonmæssig karakter.

Da jeg må anse det for ønskeligt, at departementets indstilling imødekommes, til-

lader jeg mig at anmode det ærede udvalg om ved anden behandling af lovforslaget på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 85, stk. 3.

2. punktum affattes således:

„For varer, hvis priser er underkastede væsentlige svingninger af sæsonmæssig karakter, anvendes sæsonudjævnede priser.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 6.

Finansministeriet.

København, den 13. maj 1958.

Ifølge § 119 i det folketinget forelagte forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd indplaceres ikke-forsørgere under 30 år på et lavere løntrin i de nye lønningsklasser end ikke-forsørgere over 30 år.

Det er over for mig gjort gældende, at de tjenestemænd, der efter den nuværende tjenestemandsløvs betragtes som ikke-forsørgere, og som ved den nye lønningsskema ikrafttræden er under 30 år, fra det fyldte 30. år bør indplaceres på samme løntrin, på hvilket de ikke-forsørgere, der ved lovens ikrafttræden var fyldt 30 år og havde tilsvarende anciennitet i samme lønningsklasse, blev indplaceret.

Da jeg finder en sådan overgangsordning rimelig, kan jeg tiltræde, at § 119, stk. 1, ændres i overensstemmelse hermed.

Da bestemmelserne i lovforslagets § 27 i enkelte tilfælde kan medføre, at tjenestemænd, der i forbindelse med eller efter lovens ikrafttræden oprykkes til højere lønningsklasse, placeres på et højere løntrin i den nye lønningsklasse end tjenestemænd, der før lovens ikrafttræden har opnået tilsvarende advancement (oprykning fra tilsvarende løntrin i samme lønningsklasse), hvilket forekommer mindre rimeligt, foreslås der som nyt stk. 7 i § 119 indføjet en bestemmelse, hvorefter sådanne før lovens ikrafttræden avancerede tjenestemænd efter finansministerens nærmere bestemmelse kan indplaceres på et højere løntrin.

Ved indplaceringen i de nye lønningsklasser vil efter forslaget visse tjenestemænd og grupper af tjenestemænd, der oppebærer særlige tillæg, som bortfalder med den nye lønningsskema, lide lønnedgang

eller opnå en lønfremgang, der ikke står i rimeligt forhold til deres lønningsmæssige placering. Da det må anses for ønskeligt at afhjælpe dette forhold, foreslår jeg en hertil sigtende bestemmelse indføjet i § 119 som nyt stk. 8.

Ved indplacering i de foreslåede nye lønningsklasser kan der være tale enten om forfremmelse, henholdsvis oprykning til højere lønningsklasse under anvendelse af bestemmelserne i § 119, stk. 6, eller henførelse til ny lønningsklasse under anvendelse af de almindelige indplaceringsregler i stk. 1. Da det i visse tilfælde kan bero på et lønteknisk skøn, hvilke indplaceringsregler der skal bringes til anvendelse, og det forekommer hensigtsmæssigt, at dette skøn endeligt afgøres af finansministeren, foreslås der som nyt stk. 9 indføjet en hertil sigtende bestemmelse. Samtidig kan den i stk. 6, 2. punktum, optagne bestemmelse udgå.

Ved fastsættelsen af antallet af stillinger som assistent i 9. lønningsklasse er der ikke taget hensyn til, at tjenestemænd, der inden tjenestemandsansættelsen har gennemgået en lærlingeuddannelse inden for kontorfaget, kan ansættes direkte i 9. lønningsklasse, jfr. lønningskommissionens 2. betænkning, side 90, idet kommissionens forslag herom blev fremsat på et sent stadium af kommissionsarbejdet og fastsættelsen af de endelige normeringstal forudsætter en gennemgang af det nuværende personales uddannelse. Det forekommer derfor rimeligt, at der tilvejebringes hjemmel til at yde et personligt, ikke-pensionsgivende tillæg til tjenestemænd, der opfylder nævnte betingelser for ansættelse i 9. lønningsklasse, indtil det fornødne antal stillinger kan normeres.

Under henvisning til foranstående skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 119, stk. 1:

Som nyt afsnit tilføjes:

„Ikke-forsørgere under 30 år, der indplaceres efter foranstående regler, henføres ved det fyldte 30. år til det løntrin, på hvilket ikke-forsørgere over 30 år i samme lønningsklasse og med samme anciennitet indplaceredes ved lovens ikrafttræden.“

§ 119, stk. 6, sidste punktum udgår.

Til § 119:

Som nyt stk. 7 indføjes:

„Stk. 7. Tjenestemænd, der ved anvendelse af foranstående regler indplaceres på et løntrin, som er lavere end det, hvortil tjenestemænd henføres ved tilsvarende udnævnelse (fra samme løntrin i samme lønningsklasse) efter lovens ikrafttræden, kan efter finansministerens bestemmelse indplaceres på et højere løntrin.“

Som nyt stk. 8 indføjes:

„Stk. 8. Finansministeren kan endvidere fastsætte nærmere regler for indplacering af tjenestemænd og tjenestemandsgupper, der ud over den for vedkommende lønnings-

klasse fastsætte løn efter hidtidige lønningslove med hjemmel på bevillingslov oppebar særlige tillæg, som bortfalder ved nærværende lovs ikrafttræden.“

Som nyt stk. 9 indføjes:

„Stk. 9. Finansministeren har den endelige afgørelse af, hvorvidt reglerne i stk. 1 eller stk. 6 finder anvendelse ved indplaceringen af de enkelte tjenestemænd eller grupper af tjenestemænd, samt — i de tilfælde, hvor stk. 6 bringes til anvendelse — om der foreligger forfremmelse eller oprykning til højere lønningsklasse, således at spørgsmål herom ikke kan indbringes for domstolene.“

Til § 120:

Som nyt stk. 2 indføjes:

„Stk. 2. Finansministeren bemyndiges til efter indhentet udtalelse fra lønningsrådet at tilstå tjenestemænd i 2. lønningsklasse, der allerede ved lovens ikrafttræden opfylder betingelserne for ansættelse i 9. lønningsklasse, et personligt, ikke-pensionsgivende tillæg. Ved senere ansættelse i en stilling i 9. lønningsklasse finder reglerne i § 27 ikke anvendelse, men de pågældende tjenestemænd indplaceres efter reglerne i § 119 på grundlag af vedkommendes løn ved lovens ikrafttræden, og fra samme tidspunkt medregnes ancienniteten.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 7.****Finansministeriet.**

København, den 12. maj 1958.

Det folketinget forelagte forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd indeholder i § 122 en bestemmelse, hvorefter personer, der opbeholder pension eller ventepenge i henhold til de før 1. april 1958 inden for staten gældende lønnings- og pensionslove, i finansåret 1958-59 får beregnet pensionen (ventepengene) efter de hidtil gældende regler, således at der i det nævnte finansår udbetales de pågældende reguleringstillæg i henhold til kapitel 5 i lov nr. 301 af 6. juni 1946 om statens tjenestemænd med senere ændringer samt midlertidigt og særligt tillæg med de i lov nr. 125 af 25. maj 1956 for finansåret 1957-58 gældende satser.

Som det fremgår af bemærkningerne i den af lønningskommissionen afgivne 1. betænkning, side 118, skyldes den nævnte bestemmelse, at man i overensstemmelse med praksis i de tidligere lønningskommissioner har foreslået, at spørgsmålet om en ændring af pensionsreglerne for pensionister, der har opnået pension efter de hidtil gældende bestemmelser, først tages op til overvejelse

efter gennemførelsen af den ny tjenestemandslov.

Finansministeriet er imidlertid blevet opmærksom på, at formuleringen af den nævnte bestemmelse i § 122 kan give anledning til fortolkningstvivel med hensyn til fastsættelsen af reguleringstillæg m. v. til pensionister, der omfattes af den nævnte bestemmelse, og som er gift med en tjenestemand eller pensionist, der fremtidig ikke vil få fastsat reguleringstillæg, midlertidigt og særligt tillæg efter de hidtil gældende regler.

Jeg tillader mig derfor at anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd at stille følgende ændringsforslag:

Til § 122:

Efter sidste punktum tilføjes:

„For en pensionist, der er omfattet af bestemmelsen i § 93, stk. 2, i tjenestemandsloven af 1946, beregnes reguleringstillæg m. v., som om også ægtefællen oppebar lønning eller pension efter de hidtil gældende regler.“

**Kampmann.**

/ Marie Frank.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

### Bilag 8.

#### Finansministeriet.

København, den 14. maj 1958.

Ved lov nr. 104 af 30. marts 1935 om tilsyn m. v. vedrørende de under socialministeriet sorterende særforsorgsanstalter oprettedes en stilling som direktør for den under socialministeriet henhørende del af særforsorgen.

Lovens § 1 giver bestemmelser vedrørende området for det nævnte embede og bestemmer herunder, at der under direktøren henlægges socialministeriets børne- og særforsorgskontor samt regnskabs- og revisionskontoret. Ved lovens § 2 foretoges de nødvendige ændringer i den dagældende tjenestemandslov, idet stillingen normeredes som „Direktøren for den sociale særforsorg“.

Normeringen af direktørstillingen er bibeholdt ved § 2 i forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger, hvor stillingen er henført til 29. lønningsklasse.

Socialministeriet har henledt finansministeriets opmærksomhed på, at det må anses

for uhensigtsmæssigt, at ressortfordelingen i socialministeriet i et vist omfang er fastsat ved særlig lov, og da regnskabs- og revisionskontoret uanset lovens ord i en årrække rent faktisk har henhørt under ministeriets departementschef, anses det for rigtigst, at loven af 30. marts 1935 søges ophævet i forbindelse med lønningslovkomplekssets gennemførelse.

Da jeg kan tiltræde de af socialministeriet anførte betragtninger, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 124:

Som nyt 2. punktum tilføjes:

„Endvidere ophæves lov nr. 104 af 30. marts 1935 om tilsyn m. v. vedrørende de under socialministeriet hørende særforsorgsanstalter.“

Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 9.

### Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

Fra socialministeriet har finansministeriet modtaget anmodning om, at antallet af overassistenter i arbejds- og socialministerierne må blive forhøjet med 1 til 6 mod nedsettelse af antallet af assistenter med 1 til 17.

Stillingen søges til en assistent, der sammen med en overassistent udfører direkte revisionsarbejde for København, Frederiksberg og i et vist omfang for Færøerne af de sociale regnskaber under socialministeriets 4. kontors område; de pågældende udfører kvalitativt og kvantitativt det samme arbejde og bør derfor aflønnes ens.

Vedrørende normeringsforholdene i arbejds- og socialministerierne er der i øvrigt af socialministeriet fremsat forslag om, at der ved eventuel ledighed i stillingen som statsvidenskabelig konsulent sker nednormering af denne, idet stillingens betegnelse samtidig ændres til „den økonomisk-statistiske konsulent i arbejds- og socialministerierne“.

Jeg må være enig med socialministeriet i, at der foreligger arbejdsmæssig begrundelse for omnormering af en assistentstilling til en overassistentstilling, og at det ved en eventuel nybesættelse af konsulentstillingen vil være rimeligt, at antagelse sker i den fællesakademiske lønningsramme (19.-24. lønningsklasse).

Med henvisning hertil tillader jeg mig at anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 2:

Antallet af assistenter i 9. lønningsklasse nedsættes med 1 til 213.

Antallet af overassistenter i 15. lønningsklasse forhøjes med 1 til 66.

Under 26. lønningsklasse tilføjes in fine: „Ved ledighed omdannes stillingen som statsvidenskabelig konsulent under arbejds- og socialministerierne til en stilling som økonomisk-statistisk konsulent i arbejds- og socialministerierne i 19. og 24. lønningsklasse.“

Til § 4:

7) Arbejds- og socialministerierne.

Antallet af assistenter nedsættes med 1 til 17.

Antallet af overassistenter forhøjes med 1 til 6.

Efter ordene „Den statsvidenskabelige konsulent“ tilføjes: „Ved ledighed omdannes stillingen til en stilling som økonomisk-statistisk konsulent.“

Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 10.

### Finansministeriet.

København, den 16. maj 1958.

I § 2, jfr. § 4, 6), i det folketinget forelagte forslag til normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger er antallet af arkitekter i 17. lønningsklasse i boligministeriet foreslået forhøjet med 1 til 8 med henblik på fast ansættelse af en aspirant med over 2 års tjenestetid.

Under hensyn til den herskende usikkerhed vedrørende det fremtidige behov for teknisk uddannede medarbejdere i boligministeriet må det anses for rigtigst, at der ikke på nærværende tidspunkt sker en varig udvidelse af antallet af tjenestemandsstillinger for denne personalegruppe, og jeg skal derfor anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov

om normering og klassificering af stats-tjenestemandsstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 2:

Under 17. lønningsklasse tilføjes efter „Revisorer af 2. grad i revisionsdepartermenterne (7)“:

„Ved førstkommende ledighed nedlægges en stilling som arkitekt.“

Til § 4:

Under 6) Boligministeriet, indføjes efter „Ved ledighed nedlægges en stilling som betjentformand“:

„Ved førstkommende ledighed nedlægges en stilling som arkitekt i 17. lønningsklasse.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 11.

### Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

I § 13 i det folketingsforslag forelagte forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger er antallet af stillinger i 19. og 24. lønningsklasse (sekretærer, fuldmægtige og ekspeditionssekretærer) ved landsskatteretten fastsat til i alt 40, idet der er foreslået oprettet 5 nye stillinger inden for denne gruppe med henblik på fastansættelse af 5 sekretæraspiranter, der har udstået deres aspiranttid pr. 1. april 1958.

Da der imidlertid ved landsskatteretten yderligere er beskæftiget 2 sekretæraspiranter, der under hensyn til tidligere tjeneste i

andre styrelser opfylder betingelserne for fastansættelse, samt 2 sekretæraspiranter, der vil have udstået deres aspiranttid i løbet af finansåret 1958-59, og jeg finder det rimeligt, at der også tilvejebringes mulighed for tjenestemandsansættelse af disse aspiranter, tillader jeg mig at anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketingsforslaget af lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 13:

Antallet af stillinger i 19. og 24. lønningsklasse forhøjes med 4 til i alt 44.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingsudvalget angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.



**Bilag 12.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

I § 16 i det folketingsret forelagte forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinge er antallet af revisorer i 17. lønningssklasse og overrevisorer i 22. lønningssklasse ved statens ligningsdirektorat fastsat til henholdsvis 13 og 2.

Under hensyn til denne tjenestemandssgruppes uddannelse og arbejde må jeg finde det rimeligt, at der åbnes mulighed for oprykning af et antal revisorer til stillinger som overrevisor, og jeg skal derfor

anmode det ærede udvalg om ved. 2. behandling i folketingsret af lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinge på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 16.

Antallet af revisorer i 17. lønningssklasse nedsættes med 5 til 8.

Antallet af overrevisorer i 22. lønningssklasse forhøjes med 5 til 7.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingsrets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

### Bilag 13.

#### Finansministeriet.

København, den 12. maj 1958.

Fra matrikeldirektoratet har finansministeriet modtaget forslag om, at 1 af de i § 24 i forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger i 18. lønningsklasse placerede kartografer og 2 af de ligeledes i 18. lønningsklasse placerede matrikelkontrollører henføres til 19. og 24. lønningsklasse.

Da det nu er oplyst, at de omhandlede 3 stillinger er besat med landinspektører, der udfører arbejde på linje med de øvrige i matrikeldirektoratet ansatte landinspektører, som er henført til 19. og 24. lønningsklasse, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag

til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 24:

I 18. lønningsklasse ændres „Kartografer (2)“ til: „Kartografer (1)“ og „Matrikelkontrollører i matrikeldirektoratet (5)“ til: „Matrikelkontrollører i matrikeldirektoratet (3)“.

I sidste stykke udgår ordene „og 2 stillinger som matrikelkontrollør i direktoratet“.

Under 19. lønningsklasse ændres antallet af sekretærer, fuldmægtige og ekspeditionssekretærer i direktoratet fra 43 til 46.

Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 14.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

Landbrugsministeriet har henledt finansministeriets opmærksomhed på, at stillingen som kontorchef ved statskontrollen med mejeriprodukter og æg m. m., der i forslaget til lov om normering og klassificering af tjenestemandstillinger er placeret i 23. lønningsklasse, forudsætter akademisk uddannelse og derfor bør henføres til 25. lønningsklasse, hvilket jeg kan tiltræde.

Jeg skal derfor anmode det ærede udvalg

om ved 2. behandling af forslaget til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 25:

„23: kontorchefen“ udgår.

I 25. lønningsklasse indføjes efter „inspektører (5)“: „kontorchefen“:

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 15.****Finansministeriet.**

København, den 14. maj 1958.

Fra socialministeriet har finansministeriet modtaget forslag om, at en fuldmægtig i direktoratet for ulykkesforsikringen, som i § 34 i forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger er henført til 19. (og 24.) lønningsklasse, placeres i en højere lønningsklasse under betegnelsen beregner.

Indehaveren af den pågældende stilling, der er født 1905 og cand. act., varetager selvstændigt den daglige ledelse af direktoratets beregningsafdeling og udfører derved et arbejde af en kvalitet, der efter socialministeriets opfattelse berettiger til en højere placering end i 19. (og 24.) lønningsklasse.

Da jeg kan tiltræde de af socialministeriet anførte betragtninger, og da jeg må anse en placering i 25. lønningsklasse for passende, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 34:

Antallet af stillinger i 19. og 24. lønningsklasse nedsættes med 1 til 28.

Efter „24: Ekspeditionssekretærer“ indføjes: „25: Beregnere (1)“.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 16.

### Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

I henhold til § 2 i lov nr. 101 af 18. april 1958 om oprettelse af et socialforskningsinstitut vil dette institut være at bestyre af et forskningsråd og en direktør. Endvidere skal der i henhold til lovens § 4, stk. 2, til instituttet knyttes et antal forskningsledere og forskningsassistenter.

Der er af socialministeriet stillet forslag om, at instituttet normeres med 4 forskningsassistenter, 3 forskningsledere og 1 direktør; denne normering er i overensstemmelse med de til grund for nævnte lov liggende forudsætninger.

Det er frømdes forudsat, at medlemmerne af det forskningsråd, der sammen med direktøren bestyrer instituttet, oppebærer honorarer, der fastsættes på finansloven.

Da jeg kan tiltræde den af socialministeriet foreslåede normering, skal jeg tillade mig at anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag, idet bemærkes, at det samtidig af tekniske grunde vil være nødvendigt at stille forslag om ændring af paragrafnummerfølgen under afdeling 6, j) Arbejdsrådet:

Til afdeling 6:

j) *Arbejdsrådet.*

§ 49 affattes således:

„Stk. 1. De ved arbejdsrådet ansatte tjenestemænd placeres og normeres således:

I lønningsklasse

2: Kontorassistenter

Stk. 2. Formanden for og medlemmerne af arbejdsrådet oppebærer honorarer, der fastsættes på finansloven.“

§ 50 udgår, og i stedet indsættes:

„k) *Socialforskningsinstituttet.*

§ 50.

Stk. 1. De ved socialforskningsinstituttet ansatte tjenestemænd placeres og normeres således:

I lønningsklasse

19: Forskningsassistenter

Antallet af stillinger i denne og 24. lønningsklasse fastsættes til i alt 4.

24: Forskningsassistenter

25: Forskningsledere (3)

27: Direktøren for socialforskningsinstituttet

Der tillægges direktøren et bestillings-tillæg på 1 800 kr. årlig.

Stk. 2. Medlemmerne af forskningsrådet oppebærer honorarer, der fastsættes på finansloven.“

Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 17.

### Finansministeriet.

København, den 14. maj 1958.

I § 76 i det folketingsret forelagte forslag til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandsstillinger er antallet af kontorcheferstillinger ved monopoltilsynet fastsat til 4 i stedet for som hidtil til 3.

Fra handelsministeriet er der fremsat forslag om normering af yderligere en kontorcheferstilling ved tilsynet, idet man anser det for hensigtsmæssigt, at institutionen er opdelt i 5 kontorer.

Da jeg kan tiltræde dette forslag, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketingsret af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 76.

Antallet af kontorchefer forhøjes med 1 til 5.

### Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingsrets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 18.

### Finansministeriet.

København, den 13. maj 1958.

I § 101 i det i folketinget forelagte forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger er fuldmægtige ved domstolene principielt henført til 19. og 24. lønningsklasse, idet dog 24 stillinger er henført til 25. lønningsklasse under betegnelsen fuldmægtige af 1. grad ved domstolene; sidstnævnte stillinger er forudsat knyttet til et tilsvarende antal af de største dommerembeder, hvor førstefuldmægtigen udfører vigtige dele af embedsforretningerne, idet han ofte beklæder retten enten under dommerens forfald eller i medfør af en af justitsministeriet meddelt fast konstitution til at varetage en del af de egentlige dommerforretninger.

På tilsvarende måde er i § 106 i afsnittet om politiet og anklagemyndigheden fuldmægtige principielt henført til 19. og 24. lønningsklasse, idet dog 28 stillinger er henført til 25. lønningsklasse under betegnelsen fuldmægtige af 1. grad. Af de 28 stillinger i 25. lønningsklasse forudsættes 6 anvendt til stedfortræderne for statsadvokaterne, 7 til ledere af undersøgelseskamre ved Københavns politi, 2 til fuldmægtige ved rigspoliti-chefembedet og 13 til stedfortræderne ved de største politimesterembeder, hvor der påhviler førstefuldmægtigen et betydeligt og ansvarsfuldt arbejde.

Fra justitsministeriet er der nu modtaget forslag om, at antallet af fuldmægtige af 1.

grad ved domstolene i 25. lønningsklasse forhøjes med 22 til 46 og antallet af politifuldmægtige af 1. grad i 25. lønningsklasse med 12 til 40. Justitsministeriet har gjort gældende, at der ved endnu 22 dommerembeder foreligger arbejdsmæssigt grundlag for oprettelse af stillinger som fuldmægtig af 1. grad, samt at der efter gennemgang af arbejdsforholdene, embedernes organisation og politistyrkens størrelse i de større politikredse er behov for i alt 25 stillinger som fuldmægtig af 1. grad ved disse embeder.

Antallet af stillinger i 19. og 24. lønningsklasse kan samtidig nedsættes tilsvarende.

Da jeg kan tiltræde de af justitsministeriet anførte betragtninger, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 101:

Antallet af fuldmægtige i 19. og 24. lønningsklasse nedsættes med 22 til 253.

Antallet af fuldmægtige af 1. grad i 25. lønningsklasse forhøjes med 22 til 46.

Til § 106:

Antallet af fuldmægtige i 19. og 24. lønningsklasse nedsættes med 12 til 138.

Antallet af fuldmægtige af 1. grad i 25. lønningsklasse forhøjes med 12 til 40.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 19.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

I § 428 i lov nr. 301 af 6. juni 1946 om statens tjenestemænd er det bestemt, at de ved lovens ikrafttræden ansatte retspræsidenter og dommere i kollegiale retter inden 6 måneder efter lovens ikrafttræden kan vælge til sin tid at blive pensioneret i henhold til de i lov nr. 98 af 31. marts 1931 § 54, stk. 9, hjemlede særlige regler, hvilket er ensbetydende med, at de pågældende i pension oppebærer den ved afskedigelsen opnåede embedsindtægt. Såfremt dommerne har valgt pensionering efter de ældre regler, kan de til gengæld kun oppebære halvdelen af de ved samme lovs § 392 og § 393 fastsatte bestillingstillæg.

I § 104 i forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger er optaget en bestemmelse, hvorefter de dommere, der har valgt pensionering efter de nævnte ældre regler, overhovedet ikke kan oppebære bestillingstillæg, medmindre de inden 6 måneder efter lovens ikrafttræden afgiver erklæring om, at de ønsker at blive pensioneret i medfør af lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd. Baggrunden for denne regel har været, at de for de højerelønnede stillinger foreslåede, ret stærkt forhøjede lønninger i almindelighed ikke medfører tilsvarende stigninger i pensionerne; for de dommere, der har valgt pensionering efter de ældre regler, bliver pensionsordningen meget gunstig, hvorfor lønningskommissionen har anset det for rimeligt, at de pågældende under deres aktive tjeneste til gengæld oppebærer en noget mindre lønning.

Justitsministeriet har imidlertid gjort gældende, dels at da de pågældende dommere, hvis antal nu udgør 18, i 1946 blev stillet over for valget, måtte de have ret til at regne med, at vilkårene ikke senere ville blive ændret, da enhver vurdering ellers ville blive umuliggjort, dels at det nye valg, dommerne nu stilles over for, ikke har stor realitet, idet afkaldet på halvt bestillingstillæg i 12 år må anses for spildt, såfremt de vælger at overgå til pensionering efter de almindelige regler. Justitsministeriet har derfor henstillet, at den hidtidige ordning, hvorefter de pågældende oppebærer halvt bestillingstillæg, opretholdes. Der bortses herved fra de særlige bestillingstillæg på 1 500 kr. årlig, der ydes formændene i landsretternes afdelinger samt vicepræsidenten for sø- og handelsretten i København; disse tillæg skal som hidtil kunne oppebæres fuldt ud.

Da jeg kan tilslutte mig de af justitsministeriet fremsatte betragtninger, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 104:

Bestemmelsen affattes således:

„De dommere, der i henhold til § 428 i lov nr. 301 af 6. juni 1946 har valgt at blive pensioneret i medfør af de i lov nr. 98 af 31. marts 1931 § 54, stk. 9, hjemlede særlige regler, oppebærer halvdelen af de for dem fastsatte bestillingstillæg på 2 100 kr., 3 000 kr. og 4 800 kr.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.



**Bilag 20.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

Ifølge § 106 i det folketingsrettede forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger er stillingen som varmemester ved politiskolen henført til 7. lønningsklasse.

Det er nu af justitsministeriet anført, at den nævnte stilling rettelig bør placeres i 10. lønningsklasse, hvortil bl. a. stillingerne som varmemester ved Københavns domhus og varmemester ved retsbygningen i Fredericiagade i København er henført.

Da jeg kan tiltræde dette standpunkt, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved

2. behandling i folketingsrettede forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 106.

Under 7. lønningsklasse:

„Varmemesteren ved politiskolen“ udgår.

Under 10. lønningsklasse:

Efter „Kvartermesteren ved politigården“ indføjes: „Varmemesteren ved politiskolen“.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingsrettede udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 21.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

I det folketingset forelagte forslag til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandsstillinger er socialrådgivere i de forskellige styrelser placeret i 9. lønningsklasse som begynderklasse.

Efter henstilling fra forskellig side har spørgsmålet om socialrådgivernes lønningsmæssige placering været overvejet, og jeg finder det efter de nu foreliggende oplysninger rimeligt, at socialrådgiverne, herunder de forsorgsassistenten ved fængselsvæsenet, der har socialrådgiveruddannelse, henføres til 13. lønningsklasse som begynderklasse, hvorfor jeg skal anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslag til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandsstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 106:

I 9. lønningsklasse udgår „Socialrådgivere ved justitsministeriets psykiatriske undersøgelsesklinik (2)“.

Efter 12. lønningsklasse indføres: „13: Socialrådgivere ved justitsministeriets psykiatriske undersøgelsesklinik (2)“.

Til § 133:

I 9. lønningsklasse ændres „(14)“ til: „(4)“.

Efter 12. lønningsklasse indføres: „13: Forsorgsassistenten (10)“.

Til § 135:

I 9. lønningsklasse udgår „Socialrådgivere (11)“.

Efter 10. lønningsklasse indføres: „13: Socialrådgivere (11)“.

Til § 138:

I 9. lønningsklasse udgår „Socialrådgivere (4)“.

Efter 12. lønningsklasse indføres: „13: Socialrådgivere (4)“.

Til § 183:

I 9. lønningsklasse udgår „Socialrådgiveren ved universitetets børnepsykologiske klinik (1)“.

Efter 10. lønningsklasse indføres: „13: Socialrådgivere ved universitetets børnepsykologiske klinik (1)“.

Til § 267, 12):

I 9. lønningsklasse udgår „Socialrådgivere (1)“.

Efter 10. lønningsklasse indføres: „13: Socialrådgivere (1)“.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingsets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 22.

### Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

Justitsministeriet har henledt finansministeriets opmærksomhed på, at stillingen som kontorchef for statsadvokaternes fælleskontor ved østre landsret og en stilling som kontorchef ved Københavns politi, der i forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger er henført til 23. lønningsklasse, forudsætter akademisk uddannelse og derfor bør henføres til 25. lønningsklasse, hvilket jeg kan tiltræde.

Finansministeriet er endvidere blevet opmærksom på, at stillingen som politiets personalelæge, der ligeledes er henført til 23. lønningsklasse, rettelig bør placeres i 25. lønningsklasse under hensyn til den pågældendes uddannelse og stillingens karakter.

Jeg skal derfor anmode det ærede udvalg om ved. 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 106:

I 23. lønningsklasse udgår ordene „Kontorchefen for statsadvokaternes fælleskontor ved østre landsret. Stillingen nedlægges ved ledighed.

Kontorchefer ved Københavns politi (1). Stillingen nedlægges ved ledighed.

Politiets personalelæge. Stillingen nedlægges ved ledighed.“

25. lønningsklasse affattes således:

„Fuldmægtig af 1. grad (28).

Kontorchefen hos rigspolitichefen. Stillingen nedlægges ved ledighed.

Kontorchefen for statsadvokaternes fælleskontor ved østre landsret. Stillingen nedlægges ved ledighed.

Kontorchefer ved Københavns politi (2). Stillingerne nedlægges ved ledighed.

Politiets personalelæge. Stillingen nedlægges ved ledighed.

Politiingeniøren. Vicepolitiinspektører (3).“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 23.****Finansministeriet.**

København, den 16. maj 1958.

I § 106 i det folkettinget forelagte forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger er der foreslået tillagt politikommissærer og kriminalkommissærer, der er placeret i 23. lønningsklasse, et bestillingstillæg på 600 kr. årlig.

Justitsministeriet har nu fremsat forslag om, at det omhandlede bestillingstillæg forhøjes til 900 kr. årlig, idet ministeriet anser det for rimeligt, at kommissærernes bestillingstillæg ikke sættes lavere end bestillingstillægget til de under politiet nor-

merede fuldmægtige i 19. og 24. lønningsklasse.

Da jeg kan tiltræde justitsministeriets forslag, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folkettinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 106:

Under 23. lønningsklasse ændres „600 kr.“ til: „900 kr.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folkettingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 24.

### Finansministeriet.

København, den 12. maj 1958.

Ved § 106 i forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger er der foreslået tillagt de i 29. lønningsklasse placerede tjenestemænd (rigsadvokaten, rigspolitichefen og politidirektøren i København) hver et bestillingstillæg på 2 400 kr. årlig.

Ved tjenestemandsløven af 1946 fastsattes bestillingstillæggene til de pågældende til 3 000 kr. årlig, men ved normeringsloven for finansåret 1955-56 forhøjedes rigsadvokatens bestillingstillæg til 3 600 kr. årlig, hvorved man genoprettede den lønningsmæssige ligestilling mellem rigsadvokaten og højesterets dommere, som havde bestået i perioden fra 1919 til 1946.

Justitsministeriet har nu i en henvendelse til finansministeriet gjort gældende, at det fortsat finder det rettest, at der opretholdes lønmæssig ligestilling mellem rigsadvokaten og højesterets dommere, hvorfor det fore-

slås, at rigsadvokatens bestillingstillæg forhøjes til 3 000 kr. årlig.

Justitsministeriet har tillige fremsat forslag om, at bestillingstillæggene til rigspolitichefen og politidirektøren i København ligeledes fastsættes til 3 000 kr. årlig under hensyn til, at de pågældende stillinger i betydning må sidestilles med rigsadvokatstillingen, hvorved bemærkes, at rigspolitichefen og politidirektøren før 1955 oppebar samme bestillingstillæg som rigsadvokaten.

Da jeg kan tiltræde det af justitsministeriet fremsatte forslag, tillader jeg mig at anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 106:

I 29. lønningsklasse ændres „2 400 kr.“ til: „3 000 kr.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 25.**

Finansministeriet.

København, den 14. maj 1958.

Ifølge § 108, stk. 5, i det i folketinget fremsatte forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger tillægges der polititjenestemænd, der ved lovens ikrafttræden oppebærer opdagertillæg eller bestillingstillæg i henhold til lov nr. 301 af 6. juni 1946 § 419, stk. 1 og 3, et personligt tillæg på henholdsvis 600 kr. og 450 kr. årlig, så længe de beklæder en tjenestemandstilling, der efter de hidtil gældende regler gav ret til de nævnte tillæg. Efter forslaget bortfalder tillægget helt eller delvis ved overgang til højere lønnet stilling.

Justitsministeriet har henledt opmærksomheden på, at omhandlede bestemmelse i adskillige tilfælde vil føre til, at forfremmelse ikke medfører lønfremgang. Således vil overpolitibetjente af 1. grad i civile afdelinger og kriminaloverbetjente, der nu er på slutløn i lønningsklassen 3 300—3 900 kr., og som ved lovens ikrafttræden kommer på slutløn i lovforslagets 11. lønningsklasse, ikke opnå nogen økonomisk fremgang ved forfremmelse til henholdsvis politiassistent af 2. grad og kriminalassistent af 2. grad, idet lønstigningen vil blive opvejet af en tilsvarende nedgang i det personlige tillægs størrelse. Det samme vil gælde ved forfremmelse fra politiassistent

(kriminalassistent) af 2. grad til politiassistent (kriminalassistent) af 1. grad, hvis oprykning finder sted f. eks. fra næstsidste trin i 12. lønningsklasse til begyndelseslønnen i 16. lønningsklasse. Det bemærkes, at en betydelig del af de nuværende overpolitibetjente af 1. grad i civile afdelinger og kriminaloverbetjente er på slutløn i lønningsklassen 3 300—3 900 kr.

Justitsministeriet lægger vægt på, at der for at få avancementsstillingerne besat med dygtige polititjenestemænd tilsikres de pågældende en lønmæssig fremgang ved forfremmelse, og da jeg må være enig heri, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 108, stk. 5:

Som nyt 3. punktum indføjes:

„Ved forfremmelse fra 11. til 12. lønningsklasse og fra 12. til 16. lønningsklasse medregnes det pågældende tillæg dog i den lønning, der er bestemmende for, til hvilket løntrin tjenestemanden henføres i den nye lønningsklasse.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 26.

### Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

Fra generaldirektoratet for statsbanerne har finansministeriet modtaget forslag om, at der ud over de i det folketingsret forelagte forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger foreslåede 16 stillinger som lokomotivmester i 15. lønningsklasse må blive søgt oprettet yderligere 1 stilling som lokomotivmester i nævnte lønningsklasse. Det er som motivering herfor anført, at der er og varigt vil være brug for den pågældende stilling ved maskindepotet, Københavns godsbanegård, hvor arbejdsmængden bl. a. som følge af oprettelse af et nyt reparationsværksted for store dieselelektriske lokomotiver, litra MY, er blevet forøget betydeligt.

Endvidere har generaldirektoratet foreslået, at der søges tilvejebragt hjemmel for, at en stilling som overtrafikkontrollør ved Hellerup station i den foreslåede 21. lønningsklasse ved indtrædende ledighed pr. 1. juli 1958 kan omdannes til en stilling

som billetkasserer i samme lønningsklasse, idet stillingen bør normeres som sådan under hensyn til stationens karakter af nærtrafikstation med stor persontrafik.

Idet jeg under hensyn til de af generaldirektoratet anførte arbejdsmæssige begrundelser for de fremsatte forslag kan tiltræde disse, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketingsret af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 116.

Under 15. lønningsklasse ændres „Lokomotivmestre (16)“ til: „Lokomotivmestre (17)“.

Under 21. lønningsklasse indføres efter „Overtrafikkontrollører (59)“: „1 stilling omdannes ved ledighed til en stilling som billetkasserer“.

Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingsrets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 27.**

Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

Fra forsvarsministeriet har finansministeriet modtaget henstilling om, at en stilling som overmagasinpasser i fyr- og vagervæsenet, der i det folketingsrettede forslag til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandsstillinger er foreslået placeret i 3. lønningsklasse, må blive søgt placeret i 7. lønningsklasse med betegnelsen „magasinhåndværker“, idet stillingen, der er knyttet til vagermagasinet, som er besat med en håndværksuddannet person.

Da den af forsvarsministeriet foreslåede placering af den nævnte stilling vil være i

overensstemmelse med de almindeligt fulgte retningslinjer for placeringen af det håndværksuddannede personales bundstillinger, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketingsrettet af forslag til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandsstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 127:

Under 7. lønningsklasse indføres efter „Magasinformænd i fyr- og vagervæsenet (3)“: „Magasinhåndværkere i fyr- og vagervæsenet (1)“.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingsrettet udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.



**Bilag 28.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

Efter at der fra forskellig side er rejst spørgsmål om den lønningsmæssige placering af de ved statens styrelser ansatte psykologer, har man i finansministeriet overvejet, hvorvidt der måtte være grundlag for at foretage ændringer i de i forslaget til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger indeholdte forslag til placering af psykologstillinger. I denne forbindelse har spørgsmålet om, hvorvidt samtlige psykologstillinger vil kunne henføres til 19. og 24. lønningsklasse, været overvejet. Det er finansministeriet bekendt, at der i en nærmere fremtid kan forventes en ny anordning vedrørende eksamens- og studieordningen for psykologer, og spørgsmålet om placeringen i ovennævnte lønningsklasser bør efter finansministeriets opfattelse tages op til fornyet overvejelse, når denne anordning foreligger.

Efter omfanget af psykologernes uddannelse og efter det nu oplyste om de arbejdsopgaver, der er henlagt til psykologerne ved fængselsvæsenet, sindssygevæsenet, rigshospitalet og statens institutioner for blinde, døve, talelidende og tunghøre, forekommer det imidlertid rimeligt, at der allerede nu foretages visse ændringer, herunder ændring af begyndelseslønnen for de stillinger, der er optaget i forslaget til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger. Jeg skal derfor anmode det ærede

udvalg om ved 2. behandling af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 133:

I 15. lønningsklasse udgår „Psykologer (4)“.

I 17. lønningsklasse indføres efter „Forsorgssekretærer (8)“: „Psykologer (3)“.

I 18. lønningsklasse indføres efter „Overgartnere (1)“: „Psykologer (1)“.

Til § 135.

I 15. lønningsklasse udgår „Psykologer (7)“.

Efter 15. lønningsklasse indføres: „17: Psykologer (7)“.

I 21. lønningsklasse udgår „Psykologer (1)“.

I 24. lønningsklasse indføres efter „Ekspeditionssekretærer i direktoratet“: „Psykologer (1)“.

Til § 138.

I 15. lønningsklasse udgår „Psykologer (1)“.

Efter 23. lønningsklasse indføres: „24: Psykologer (1)“.

Til § 258.

I 15. lønningsklasse udgår „Psykologer“.

I 17. lønningsklasse indføres efter „Lærere“: „Psykologer“.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 29.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

Fra justitsministeriet har finansministeriet modtaget forslag om, at der oprettes en stilling som assisterende overlæge ved statsfængslet i Horsens i 27. lønningsklasse.

Foruden en tjenestemandsansat overlæge er der ved statsfængslet normeret en stilling som afdelingslæge, der i forslaget til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandstillinger foreslås ændret til en stilling som assisterende overlæge. Justitsministeriet har imidlertid fundet det påkrævet, at der oprettes yderligere en tjenestemandstilling som assisterende overlæge til bistand for overlægen, idet justitsministeriet skønner, at der vil være varigt

behov for 3 overordnede lægestillinger ved statsfængslet.

Da justitsministeriet er af den formening, at en assisterende overlæge foruden honorarlønnede lægelige medarbejdere ikke er tilstrækkelig bistand for overlægen, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslaget til lov om normering og klassificering af tjenestemandstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 133:

Antallet af assisterende overlæger i 27. lønningsklasse forhøjes fra 2 til 3.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 30.**

Finansministeriet.

København, den 12. maj 1958.

Fra direktoratet for statens sindssygehospitaler har finansministeriet modtaget anmodning om, at der oprettes 3 stillinger som instruktionssygeplejerske mod nedlæggelse af 3 stillinger som afdelingssygeplejerske.

3 af afdelingssygeplejerskerne ved statens sindssygehospitaler fungerer som instruktionssygeplejerske. Da der vil være varigt behov for 3 stillinger som instruktionssygeplejerske ved statens sindssygehospitaler, finder jeg det rimeligt, at direktoratets anmodning imødekommes, og jeg skal derfor

anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslag til lov om normering og klassificering af statens tjenstemandsstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 135:

Antallet af afdelingssygeplejersker i 10. lønningsklasse nedsættes fra 329 til 326.

I 15. lønningsklasse indføjes efter „Oversygeplejersker (37)“: „Instruktionssygeplejersker (3)“.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 31.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

Fra undervisningsministeriet har finansministeriet modtaget anmodning om, at antallet af afdelingssygeplejerskestillinger ved rigshospitalet forhøjes ud over den i forslaget til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger foreslåede forhøjelse.

Efter at forslaget har været overvejet i finansministeriet, finder jeg det rimeligt, at antallet af afdelingssygeplejerskestillinger forhøjes med 5 til 126, således at hospitalet får mulighed for at lade afdelingssygeplejersker varetage nattjenesten ved større hospitalsafdelinger.

Ved en fejltagelse er der i lovforslaget anført 5 instruktionssygeplejerskestillinger i stedet for 11, ligesom 2 stillinger som oversygeplejerske fejlagtigt er anført som plejemødre i samme lønningsklasse.

Jeg skal herefter anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 138:

I 10. lønningsklasse forhøjes antallet af afdelingssygeplejersker fra 121 til 126.

I 15. lønningsklasse ændres „Plejemødre (20)“ til: „Plejemødre og oversygeplejersker (24)“.

I samme lønningsklasse udgår „Oversygeplejersker (4)“.

Antallet af instruktionssygeplejersker forhøjes fra 5 til 11.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 32.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

Fra indenrigsministeriet har finansministeriet modtaget forslag om, at stillingen som vaskeribestyrerinde i 12. lønningsklasse ved statshospitalet i Sønderborg ændres til en stilling som oldfrue i 15. lønningsklasse, samt at der oprettes 3 stillinger som instruktionssygeplejerske i 15. lønningsklasse.

Efter det oplyste om de arbejdsopgaver, der skal henlægges til oldfruen, forekommer det rimeligt at tiltræde forslaget om oprettelse af en stilling som oldfrue i 15. lønningsklasse mod nedlæggelse af stillingen som vaskeribestyrerinde, og forslaget om

oprettelse af 3 stillinger som instruktionssygeplejerske vil være nødvendigt for at kunne gennemføre sygeplejeuddannelsen.

Jeg skal derfor anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslaget til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 140:

„12: Vaskeribestyrerinden“ udgår.

I 15. lønningsklasse indføjes efter „Økonomaen“: „Instruktionssygeplejersker (3)“ samt: „Oldfruen“.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 33.****Finansministeriet.**

København, den 12. maj 1958.

Fra indenrigsministeriet har finansministeriet modtaget meddelelse om, at 6 stillinger som laboratorieassistenter ved en fejltagelse i forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger er henført til 9. lønningsklasse som laboratorieassistenter af 2. grad i stedet for til 15. lønningsklasse som laboratorieassistenter af 1. grad, og jeg skal derfor anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af for-

slag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 147:

Antallet af laboratorieassistenter af 2. grad i 9. lønningsklasse nedsættes fra 21 til 15, og antallet af laboratorieassistenter af 1. grad i 15. lønningsklasse forhøjes fra 31 til 37.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

### Bilag 34.

#### Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

Fra indenrigsministeriet har finansministeren modtaget forslag om, at den i § 147 i det folketingsrettede forelagte forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemænd under statens serum-instituts 27. lønningssklasse anvendte stillingsbetegnelse „afdelingsforstandere“ ændres til „overlæger og afdelingsforstandere“, og at bestemmelsen om bestillingstillæg til afdelingsforstandere i nævnte paragraf udgår, mod at der i forslaget § 276 (fællesbestemmelse) indføjes: „afdelingsforstandere ved statens serum-institut“.

Forslaget medfører ingen ændring af lønningerne, men imødekommer det af Lægeforeningen fremsatte ønske om, at afdelingsforstandere, der har lægevidenskabelig uddannelse, kan benævnes overlæger, og at bestillingstillægget til overlæger og afdelingsforstandere ved statens serum-institut fastsættes af finansministeren efter indhentet udtalelse fra lønningsrådet.

Da jeg efter de foreliggende oplysninger må finde det rimeligt, at forslaget imødekommes, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 147:

Ordene „Afdelingsforstandere (20)“ ændres til:

„Overlæger og afdelingsforstandere (20)“.

Ordene „Der tillægges 14 afdelingsforstandere et bestillingstillæg på 4 200 kr. og 6 et bestillingstillæg på 2 100 kr. årlig.“ udgår.

Til § 276:

Efter „assisterende overlæger“ indføjes: „og afdelingsforstandere ved statens serum-institut“.

Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingsretsudvalget angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 35.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

Fra indenrigsministeriet har finansministeriet modtaget forslag om, at der ved fødselsanstalten i Jylland oprettes yderligere 1 stilling som afdelingssygeplejerske, således at det bliver muligt at lade nat-tjenesten på fødeafdelingen varetage af en afdelingssygeplejerske.

Da jeg finder forslaget rimeligt, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. be-

handling af forslaget til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 148:

Antallet af afdelingssygeplejersker forhøjes fra 9 til 10.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.



**Bilag 36.**

Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

Fra direktoratet for statsskovbruget har finansministeriet modtaget forslag om, at der som led i den 4-årige embedsregulering sker oprykning i lønningsklasse af stillingerne som skovridere ved Esrum skovdistrikt og som skovtaksator, dog mod bortfald af det den sidstnævnte stilling tillagte bestillingstillæg på 1 200 kr.

Da jeg kan tiltræde direktoratets indstilling, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 149:

24. lønningsklasse affattes således:

„Skovridere (12, hvoraf 1 skovrider ved statsskovbrugets planteavlstation).  
Forstfuldmægtige“.

26. lønningsklasse affattes således:

„Skovridere (23, hvoraf 2 ved Sorø Akademi skovvæsen).

Kontorchefen.

Skovtaksator.“

I paragraffens næstsidste punktum udgår ordene „samt skovtaksator“.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

### Bilag 37.

Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

Fra ministeriet for Grønland har finansministeriet modtaget forslag om, at 6 stillinger som kæmner i Grønland i 17. lønningsklasse i forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger henføres til 20. lønningsklasse, samt at stillingsbetegnelsen dommer ved appelretten ændres til dommer ved Grønlands landsret.

Forslagene har været overvejet i finansministeriet, og efter det oplyste om kæmnernes arbejde og ansvar og ved en sammenligning med de øvrige foreslåede stillinger i Grønland forekommer det rimeligt at imødekomme forslaget. Forslaget om en ændring af betegnelsen for dommeren i Grønland er fremsat under hensyn til, at stillingen i den

grønlandske retsplejelov betegnes som anført.

Da jeg finder det rimeligt, at forslagene imødekommes, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 157:

I 17. lønningsklasse udgår „Kæmnere (6)“.

Efter 19. lønningsklasse tilføjes: „20: Kæmnere (6)“.

Stillingsbetegnelsen „dommeren ved appelretten“ ændres til „dommeren ved Grønlands landsret“.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

### Bilag 38.

#### Finansministeriet.

København, den 14. maj 1958.

I det folketinget forelagte forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger er den hidtidige stillingsbetegnelse „kolonibestyrer“ i Grønland foreslået ændret til „handelsdistriktsbestyrer“.

Fra den kgl. grønlandske handel har finansministeriet modtaget forslag om, at betegnelsen ændres til „handelschef“, idet den kgl. grønlandske handel finder, at betegnelsen „handelschef“ er en sagligt rigtig betegnelse, og at den i forslaget nævnte titel „handelsdistriktsbestyrer“ er en unødvendigt vanskelig titel, hvortil kommer, at „bestyrer“ anvendes for mindre stillinger

(udstedsbestyrere) i Grønland, således at der i benævnelsen „handelsdistriktsbestyrer“ kan ligge en forringelse af stillingen.

Da jeg intet har at indvende imod, at den kgl. grønlandske handels anmodning imødekommes, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 157, 2):

Under 21. og 23. lønningsklasse ændres „handelsdistriktsbestyrer“ til: „handelschef“.

#### Kampmann.

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 39.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

Finansministeriet er ved gennemgang af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger blevet opmærksom på, at der i § 172 (rigsarkivet) i 7. lønningsklasse kun er normeret én stilling som kustode, uagtet rigsarkivet beskæftiger 2 kustoder.

Jeg skal derfor anmode det ærede udvalg

om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 172:

I 7. lønningsklasse forhøjes antallet af kustoder med 1 til 2.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 40.****Finansministeriet.**

København, den 12. maj 1958.

I det i folketinget forelagte forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger er stillinger som biblioteksassistenter af 2. grad og museumsassistenter henført til 4. lønningsklasse og stillinger som biblioteksassistenter af 1. grad og museumssekretærer (museumsassistenter af 1. grad) til 9. lønningsklasse, jfr. lovforslagets afdeling 21; tilsvarende placering er foreslået for biblioteksassistenter ved Danmarks tekniske højskole, jfr. § 188, og ved veterinær- og landbohøjskolen, jfr. § 210.

Det er efter lovforslagets fremsættelse blevet gjort gældende over for finansministeriet, at der ved de lønnings- og normeringsmæssige forslag for det omhandlede personale, der normalt har bestået studentereksamen, ikke er taget rimeligt hensyn til omfanget og kvaliteten af den uddannelse, som de pågældende får under deres tjeneste.

Efter foretagen undersøgelse må jeg erkende, at de foreslåede normeringstal for stillinger som biblioteksassistenter af 1. grad og museumssekretærer ikke giver tilstrækkelig mulighed for en passende lønningsmæssig placering af de omhandlede tjenestemænd, hvorved bemærkes, at jeg må anse det for rimeligt, at der ved normering af et antal stillinger i 9. lønningsklasse åbnes adgang for biblioteks- og museumsassistenter af 2. grad med 5 års tjenestealder til avancement til en stilling i 9. lønningsklasse. Dette vil nødvendiggøre en forhøjelse af antallet af biblioteksassistenter af 1. grad med 5 ved statsbiblioteket i Århus, 2 ved Danmarks tekniske højskole og 2 ved veterinær- og landbohøjskolen; endvidere må antallet af museumssekretærer forhøjes med 2 ved nationalmuseet og 1 ved statens museum for kunst.

Da stillingerne af 2. grad er bundstillinger, hvis antal fastsættes på finansloven, må det anses for rigtigt, at de i lovforslaget opførte normeringstal for stillinger i 4. lønningsklasse udgår.

Under henvisning hertil skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 173:

4. lønningsklasse: normeringstallet (25) udgår.

Til § 174:

4. lønningsklasse: normeringstallet (14) udgår.

Antallet af biblioteksassistenter af 1. grad i 9. lønningsklasse forhøjes med 5 til 13.

Til § 179:

4. lønningsklasse: normeringstallet (8) udgår.

9. lønningsklasse affattes således:

„Assistenter (1)

Museumssekretærer (3)“.

Til § 180:

4. lønningsklasse: normeringstallet (3) udgår.

9. lønningsklasse affattes således: „Museumssekretærer (2)“.

Til § 188:

Antallet af biblioteksassistenter af 1. grad i 9. lønningsklasse forhøjes med 2 til 5.

Til § 210:

Antallet af biblioteksassistenter af 1. grad i 9. lønningsklasse forhøjes med 2 til 3.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 41.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

Fra undervisningsministeriet har finansministeriet modtaget forslag om, at antallet af professorer ved Danmarks tekniske højskole forhøjes med 1 til 50 ved oprettelse af yderligere et professorat i maskinlære (maskinelementer).

Der er i forvejen normeret 6 professorater i maskinlære, men kun én af disse professorer har maskinelementer som speciale. Undervisningen i maskinelementer er grundlæggende for alle højskolens fire studieretninger og omfatter ca. 440 studerende årlig,

og oprettelsen af endnu et professorat anses derfor for nødvendig.

Da jeg kan tilslutte mig det af undervisningsministeriet fremsatte forslag, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 188:

Antallet af professorer i 27. lønningsklasse forhøjes med 1 til 50.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 42.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

I tjenestemandsløven af 1946 er der i § 745, stk. 3, under polyteknisk læreanstalt optaget følgende bestemmelse:

„Til at afholde forelæsninger, eksaminatorier og øvelser, som ikke besørger af universitetslærere eller af højskolens professorer og docenter, kan udnævnes lektorer. De ansættes på tid og lønnes med honorarer, der bevilges på finansloven.“

Denne bestemmelse er ved forslag til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandstillinger foreslået overført uændret til lovforslagets § 192, stk. 3.

Imidlertid er der ved lovforslaget sket en omdannelse af begrebet „docenter“, idet docentbetegnelsen tænkes anvendt på de i 25. lønningsklasse placerede amanuenser,

som har erhvervet den akademiske doktorgrad, jfr. lønningskommissionens 2. betænkning side 189, spalte 1 øverst. Dette medfører, at det vil være nødvendigt at foretage en redaktionel ændring af lovforslagets § 192, stk. 3.

Med henvisning hertil skal jeg derfor anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 192:

Stk. 3 affattes således:

„Lektorer ansættes på tid og lønnes med honorarer, der bevilges på finansloven.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

### Bilag 43.

#### Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

Fra indenrigsministeriet har finansministeriet modtaget forslag om, at den ved normeringslov for finansåret 1956-57 normerede stilling som videnskabelig assistent ved statens vitaminlaboratorium optages i forslaget til lov om normering og klassificering af tjenestemandstillinger.

Under henvisning hertil skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslaget til lov om normering og klassi-

ficering af tjenestemandstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 227:

Efter 12. lønningsklasse indføres: „19: Videnskabelige assistenter.

Antallet af videnskabelige assistenter i denne og 24. lønningsklasse fastsættes til 1.

24: Videnskabelige assistenter.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.



### Bilag 44.

#### Finansministeriet.

København, den 12. maj 1958.

I henhold til § 186 i forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger bemyndiges undervisningsministeren til med tilslutning i det enkelte tilfælde fra lønningsrådet at tillægge professorer ved universitetet i 27. lønningsklasse, der ved deres embedsgernings omfang eller karakter afskæres fra eller i afgørende grad begrænses i adgangen til at varetage hverv, der er særligt vederlagt, uden for deres normale tjeneste, et passende bestillingstillæg, der kan bevilges enten for en 3-årig periode eller i særlige tilfælde for embedstid. Ved §§ 189, 194 og 203 er denne regel tillige foreslået anvendt med hensyn til professorer ved henholdsvis Danmarks tekniske højskole, Danmarks farmaceutiske højskole og Danmarks tandlægehøjskole.

Fra undervisningsministeriet er der nu fremsat forslag om, at bestemmelsen også bringes til anvendelse på de efter lovforsla-

gets § 246 til 27. lønningsklasse henførte 4 professorer ved Danmarks lærerhøjskole. Det anføres, at de motiver, der ligger til grund for indførelsen af bestillingstillæg af den i § 186 nævnte art ved universitetet og de anførte højere læreanstalter lige så fuldt vil gøre sig gældende for så vidt angår de ved Danmarks lærerhøjskole ansatte professorer, ikke mindst i fysik og matematik.

Da jeg kan tiltræde de af undervisningsministeriet fremførte betragtninger, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 246:

Som stk. 2 indføjes:

„Bestemmelsen i § 186 finder tilsvarende anvendelse på professorer ved Danmarks lærerhøjskole.“

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 45.****Finansministeriet.**

København, den 16. maj 1958.

I det folketinget forelagte forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger er der under § 266 foreslået oprettet forskellige militære tjenestemandsstillinger under forsvaret. Blandt disse stillinger søges der til de forskellige værn og korps m. v. 3 som kaptajn af specialgruppen, 4 som kaptajnløjtnant af specialgruppen, 20 som premierløjtnant/søløjtnant/flyverløjtnant af specialgruppen og 214 som overfenrik, hvorved der vil blive frigjort i alt 241 fenrikstillinger, som forsvarsministeriet har fundet det nødvendigt at bibeholde til udnævnelse af personel, der tilgår fra værnenes/korpsenes fenrikskoler.

Imidlertid har forsvarsministeren nu overfor mig oplyst, at det antal elever, der i den allerseneste tid er optaget på fenrikskolerne, er væsentligt lavere end forudsat ved lovforslagets udarbejdelse, og at antallet af fenrikstillinger derfor indtil videre vil kunne

nedsættes med 25 stillinger under hæren, 50 under flyvevåbnet og 25 under forsvarets krigsmaterielforvaltning.

Da jeg kan tiltræde, at der sker reduktion af antallet af fenrikstillinger som foran anført, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandsstillinger på mine vegne at stille følgende ændringsforslag:

Til § 266, 1) Ansatte i hæren:

Antallet af fenriker nedsættes med 25 til 501.

Til § 266, 3) Ansatte i flyvevåbnet:

Antallet af fenriker nedsættes med 50 til 290.

Til § 266, 4) Ansatte i krigsmaterielforvaltningen:

Antallet af fenriker nedsættes med 25 til 212.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 46.

### Finansministeriet.

København, den 10. maj 1958.

I det folketinget forelagte forslag til lov om normering og klassificering af statens tjenestemandstillinger er de under forsvaret ansatte auditører foreslået placeret med 8 stillinger i 19. og 24. lønningsklasse, 3 stillinger i 25. lønningsklasse og 1 stilling i 26. lønningsklasse, jfr. forslagets § 266, 7).

Auditørerne har hidtil været normeret med 7 stillinger i lønningsklassen 7 800-9 000 kr. og 6 stillinger i lønningsklassen 6 900-7 500 kr., hvorved de pågældende har haft samme normering som politiadvokaterne, der har været placeret med henholdsvis 7 og 6 stillinger i de nævnte lønningsklasser.

Ved lovforslaget placeres politiadvokaterne som fuldmægtige under politiet og anklagemyndigheden i 19. og 24. lønningsklasse og som fuldmægtige af 1. grad i 25. lønningsklasse, jfr. § 106, og det fremgår af bemærkningerne til denne paragraf, at 7 af stillingerne som fuldmægtig af 1. grad vil blive anvendt til ledere af undersøgelses-kamre ved Københavns politi.

Under hensyn til, at de hidtil i lønningsklassen 7 800-9 000 kr. placerede politiadvokater således vil blive henført til 25. lønningsklasse, samt til, at det ikke kan anses for rimeligt, at auditørerne i lønningsmæssig henseende stilles ringere end politiadvokaterne, har forsvarsministeriet indstillet, at antallet af auditørstillinger i 25. lønningsklasse forhøjes med 3 til 6 mod nedsættelse af antallet af auditørstillinger i 19. og 24. lønningsklasse med 3 til 5.

Da jeg kan tilslutte mig dette forslag, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 266, stk. 7.

Antallet af auditører i 19. og 24. lønningsklasse nedsættes med 3 til 5.

Antallet af auditører i 25. lønningsklasse forhøjes med 3 til 6.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 47.****Finansministeriet.**

København, den 14. maj 1958.

Søværnets afdeling for intern revision og kontrol ledes af en tjenstemandsansat afdelingsleder i lønningsklasse 6 000-6 600 kr. med bistand af 4 kontraktantagne medhjælpere. Under hensyn til, at afdelingen må anses for permanent, har forsvarsministeriet fremsat forslag om, at antallet af tjenstemandsstillinger ved afdelingen udvides.

Da det efter de for mig foreliggende oplysninger må anses for rimeligt, at der til afdelingen normeres en stilling som overassistent i 15. lønningsklasse og 1 stilling

som materieforvalter i 12. lønningsklasse, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenstemandsstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 267, stk. 3.

Antallet af materieforvaltere i 12. lønningsklasse forhøjes med 1 til 14.

Antallet af overassistenter forhøjes med 1 til 16.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 48.****Finansministeriet.**

København, den 10. maj 1958.

I det folkettinget forelagte forslag til lov om normering og klassificering af stats-tjenestemandstillinger er der i § 267, afsnit 12, opført 1 stilling som assisterende overlæge i 27. lønningsklasse ved militærhospitalet.

Da den pågældende er ledende overlæge for en selvstændig afdeling, har forsvarsministeriet anmodet om, at stillingen normeres som overlæge i samme lønningsklasse.

Da jeg efter de foreliggende oplysninger

må finde det rimeligt, at forslaget imødekommes, skal jeg anmode det ærede udvalg om ved 2. behandling i folkettinget af forslag til lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger på mine vegne at ville stille følgende ændringsforslag:

Til § 267, 12):

Under 27. lønningsklasse:

Antallet af overlæger forhøjes fra 8 til 9.

Ordene „Assisterende overlæger (1)“ udgår.

**Kampmann.**

/ Bodil Andersen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 49.****Undervisningsministeriet.**

København, den 13. maj 1958.

I det for folketinget fremsatte forslag til lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere er det overensstemmende med lønningskommissionens udkast i § 32 under 3. lønningsklasse foreslået, at der til enelæreren og den førstelærer, der har ledelsen af vedkommende skole, ydes et personligt løntillæg, der beregnes pr. klasse, parallelklasserne medregnet, med 50 kr. årligt for hver klasse. Tillægget foreslås reguleret efter de for finanslovhonorarer gældende regler, d. v. s. med for tiden 110 pct. forhøjelse.

Under hensyn til, at lærere ved det landsbyordnede skolevæsen efter lovforslagets § 32 vil opnå en slutløn, der er 1 500 kr. lavere end den slutløn, der er foreslået til lagt overlærere ved købstadskolerne, har man fundet det rimeligt, at der søges til lagt skolelederne ved landsbyordnede skoler et ledertillæg, der er højere end angivet i lovforslaget. På baggrund af det betydeligt højere vederlag, som er forbundet med stillingen som skoleinspektør ved en købstad-

ordnet skole, og under hensyn til det betydelige arbejde og ansvar, der er forbundet med ledelsen af en skole, uanset om den er købstadordnet eller landsbyordnet, vil undertegnede minister anse et tillæg på 80 kr. årligt for passende. Det er herved forudsat, at der sker regulering efter de for finanslovhonorarer gældende regler, ligesom efter lovforslagets § 32 i den hidtidige affattelse.

Under henvisning til foranstående skal jeg herved anmode det ærede folketingsudvalg om ved 2. behandling i folketinget af forslaget til lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere at ville fremsætte følgende ændringsforslag som stillet af undervisningsministeren:

Til § 32. I sidste afsnit under 3. lønningsklasse ændres „50 kr.“ til: „80 kr.“.

Det tilføjes, at finansministeriet har givet tilslutning til fremsættelsen af nærværende ændringsforslag.

**Jørgen Jørgensen.**

/ Hans Kjems,  
kst.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 50.

### Undervisningsministeriet.

København, den 12. maj 1958.

I lov nr. 200 af 12. april 1949 om det kommunale skolevæsens styrelse og tilsyn § 25 er det fastsat, at der til hver amtsråds-kreds knyttes en konsulent for særundervisningen. Konsulenten ansættes af undervisningsministeren efter indstilling af skole-direktionen. Konsulenten kan enten stille hele sin arbejdskraft til rådighed, eller det kan være en i amtsråds kredsen virkende lærer, der i det fornødne omfang frigøres for sit undervisningsarbejde.

Stiller konsulenten ikke hele sin arbejdskraft til rådighed, lønnes han med et honorar, der udredes af skolefonden; stiller han derimod hele sin arbejdskraft til rådighed, normeres der en tjenestemandsstilling for ham med lønning efter lærerlønningssloven af 12. juli 1946 § 32 b eller c, det vil sige med lønning enten som skoleinspektør eller som viceinspektør.

For hver købstad kan der i henhold til skoletilsynslovens § 26 normeres en eller flere konsulenter for særundervisningen. Samles kommunens særklasser i en skole for sig, skal konsulenten normeres som skoleinspektør for denne skole; i andet fald kan konsulenten efter kommunalbestyrelsens indstilling enten normeres med lønning som skoleinspektør efter lærerlønningssloven af 12. juli 1946 § 32 b eller med lønning som viceinspektør efter samme lovs § 32 c.

Stillingen som konsulent for særundervisningen er hyppigst beklædt med lærere, der tillige har bestået eksamen som cand. psych.

Under hensyn til, at amtsskolekonsulenternes lønning, der hidtil har været fastsat

ved skoletilsynslovens § 21, nu er optaget i det folketingsret forelagte forslag til ny lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere § 32 finder undervisningsministeriet det naturligt, at også lønningerne til de tjenestemandsansatte konsulenter for særundervisningen søges fastlagt i lærerlønningssloven, således at de pågældende fortsat lønnes henholdsvis som skoleinspektører og viceinspektører.

Det bemærkes, at det ikke ved forslaget er tilsigtet at ændre bestemmelserne i skoletilsynslovens §§ 25 og 26 om de heromhandlede konsulenter forhold i øvrigt, herunder om afholdelsen af udgifterne til deres lønning, pension m. v.

Under henvisning til foranstående skal man herved med finansministeriets tilslutning anmode det ærede folketingsudvalg om ved 2. behandling i folketingsret af forslaget til lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere at ville fremsætte følgende ændringsforslag som stillet af undervisningsministeren:

Til lovens § 32 tilføjes under 5. lønningsklasse efter ordet „viceinspektører“: „og konsulenter for særundervisningen, jfr. §§ 25 og 26 i lov nr. 200 af 12. april 1949 om det kommunale skolevæsens styrelse og tilsyn“. Under 6. lønningsklasse tilføjes efter ordet „skoleinspektører“: „og konsulenter for særundervisningen, jfr. §§ 25 og 26 i lov nr. 200 af 12. april 1949 om det kommunale skolevæsens styrelse og tilsyn“.

Nærværende skrivelse fremsendes i 35 eksemplarer.

Jørgen Jørgensen.

/ P. Krogh-Madsen,  
fg.

Til folketingsrets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 51.

Undervisningsministeriet.

København, den 13. maj 1958.

I det for folkettinget fremsatte forslag til ny lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere er § 38, stk. 1, i overensstemmelse med lønningskommissionens forslag affattet således:

„Foruden de foran fastsatte lønninger tilkommer der de i §§ 32-35 nævnte lærere stedtillæg efter de i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd indeholdte regler, dog at en lærer aldrig har krav på højere stedtillæg end det, der ville tilkomme ham efter den kommunes forhold, i hvilken hans bolig er beliggende. De fastsatte lønninger er endvidere underkastet regulering efter de i samme lovs §§ 87 og 88 indeholdte regler.“

Ifølge forslaget til det samtidig for folkettinget fremsatte forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd er det i § 93 foreslået, at der ydes enhver af statens tjenestemænd, der har tjenestested i en af de i lovforslagets § 94, stk. 2, nærmere angivne købstæder m. v. et ikke-pensiongivende stedtillæg, hvis størrelse be-

regnes efter det sted, hvor den pågældende tjenestemand gør tjeneste den 1. i den måned, for hvilken tillægget udbetales. Tjenestemænd, som ikke har fast tjenestested, oppebærer stedtillæg efter det sted, hvor de bor.

Da man finder det rimeligt, at der ydes stedtillæg til folkeskolens lærere efter samme regler, som gælder for statens tjenestemænd, vil undertegnede minister finde det ønskeligt, om den foreslåede regel i lovforslagets § 38, stk. 1, ændres i overensstemmelse hermed.

Under henvisning hertil skal jeg anmode det ærede folketingsudvalg om ved 2. behandling i folkettinget af forslaget til lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere at ville fremsætte følgende ændringsforslag som stillet af undervisningsministeren:

Til § 38. I første stykke udgår ordene „dog at en lærer aldrig har krav på højere stedtillæg end det, der ville tilkomme ham efter den kommunes forhold, i hvilken hans bolig er beliggende“.

Jørgen Jørgensen.

/ P. Krogh-Madsen,  
fg.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.



## Bilag 52.

### Undervisningsministeriet.

København, den 14. maj 1958.

Ved den ændrede refusionsordning af lønnings- og pensionsudgifter til folkeskolens lærere, der foreslås i §§ 44-46 i forslaget til ny folkeskolelønningslov, vil sognekommunernes udgifter — beregnet for 1953-54 — stige med ca. 12 mill. kr., medens amtskommunernes udgifter vil falde med knap 10 mill. kr., jfr. indenrigsministeriets skrivelse af 2. april 1958, der er optaget som bilag 2 i lønningskommissionens 3. betænkning. Disse udsving er bl. a. en følge af, at skolefondene — hvortil alene købstæder og amtskommuner bidrager — bortfalder som selvstændig bidragyder til lønnings- og pensionsudgifterne. Da sognekommunernes merudgifter nogenlunde opvejes af amtskommunernes mindreudgifter, vil beboerne i sognekommunerne på lang sigt spare i amtsskat, hvad de som følge af refusionsændringen må betale mere i sognekommunal skat.

For indeværende år vil der imidlertid ikke indtræde nogen lettelse i amtsskatterne, idet de enkelte amtskommuner for 1958-59 har budgetteret de sædvanlige udgifter til skolefondsbidrag og udskrevet skatter herefter, uanset at de efter vedtagelsen af den ny lærerlønningslov ikke vil få brug for disse midler til det budgetterede formål. Omvendt er den betydelige merudgift, der efter forslaget vil komme til at påhvile sognekommunerne, ikke medtaget i disses budgetter, der blev vedtaget i februar måned, således at der i sognekommunerne ikke er udskrevet skat til disse merudgifter.

Denne ulempe i det første år efter nyordningens ikrafttræden vil kunne afhjælpes ved at yde sognekommunerne et ekstra-

ordinært tilskud svarende til en fjerdedel af det tilskud, der i henhold til § 3 i loven om en fælleskommunal udligningsfond skulle ydes sognekommunerne i finansåret 1958-59, hvilken fjerdedel udgør i alt ca. 10 694 000 kr. Da det ikke skønnes rimeligt at lade statskassen bære denne merudgift, og da amtskommunerne for 1958-59 har budgetteret beløb af mindst tilsvarende størrelse til udgifter til skolefondsbidrag, som efter nyordningens gennemførelse ikke fremkommer, forekommer det naturligt at lade amtskommunerne betale dette tilskud. Dette kan gøres ved, at et beløb af samme størrelse afkortes ved modregning i det amtskommunerne tilkommende statstilskud til sygehusvæsen for 1958-59, således at beløbet fordeles på de enkelte amtskommuner i forhold til deres bidrag til skolefonden i regnskabsåret 1957-58.

Under henvisning hertil skal jeg henstille, at der ved 2. behandling af forslag til lov om lønninger m. m. til folkeskolens lærere stilles følgende ændringsforslag:

#### Ad § 50.

I stk. 3 sættes punktum efter ordet „lærere“, og resten af stykket udgår.

Som nyt stk. 4 tilføjes:

„Stk. 4. Endvidere ophæves fra samme tidspunkt § 3 i lov nr. 100 af 14. april 1937 om en fælleskommunal udligningsfond med senere ændringer, jfr. senest lov nr. 25 af 5. februar 1958, dog at en fjerdedel af det for sognekommunerne, herunder Gentofte kommune og de københavnske omegnskommuner, beregnede statstilskud til skole-

væsen for finansåret 1958-59 kommer til udbetaling. Et beløb af i alt samme størrelse afkortes ved modregning i de amtskommunerne for samme finansår tilkommende stats-tilskud til sygehusvæsenet. Beløbet fordeles på de enkelte amtskommuner i forhold til

deres bidrag til skolefonden i regnskabsåret 1957-58. De nærmere regler for gennemførelsen af foranstående bestemmelser fastsættes af indenrigsministeren efter forhandling med undervisningsministeren.“

**Jørgen Jørgensen.**

/ Hans Kjems,  
kst.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

## Bilag 53.

## Kirkeministeriet.

København, den 14. maj 1958.

Ved den skriftlige fremsættelse for folketinget af forslag til lov om folkekirkens lønningsvæsen m. v. henledte jeg opmærksomheden på, at det fremsatte forslag var i overensstemmelse med det af lønningskommissionen af 1954 udarbejdede lovudkast, og at jeg ikke havde ment det rigtigt at forsinke lovforslagets fremsættelse ved indføjeelse af ændringer, idet jeg samtidig anførte, at der på enkelte punkter kunne være grund til overvejelse. Under henvisning hertil og til stedfunden forhandling med udvalget skal jeg herved tillade mig at anmode om, at der ved lovforslagets 2. behandling i tinget fremsættes følgende ændringsforslag som stillet af undertegnede minister:

1. Lovforslagets § 10, stk. 3, 1. pkt., affattes således:

„Tilsvarende gælder andre tjenestemænd, såfremt sagen i medfør af de herom gældende regler efter kirkeministerens bestemmelse indbringes for en provsteret.“

2. I § 33, stk. 1, under a, ændres „sømandsmission“ til: „sømandskirke“.

3. Til § 42, stk. 1, føjes som nyt punktum: „Kirkeministeren kan, hvor ganske særlige forhold taler derfor, fastsætte et højere honorar, dog ikke over 9 000 kr. årligt.“

4. § 42, stk. 2, udgår, og stk. 3 bliver i stedet stk. 2.

5. Til § 47, stk. 7, føjes som nyt 2. punktum: „Tilsvarende gælder teologiske kandidater, der som hovedvirksomhed har haft ansættelse af sammenhængende varighed af mindst 1 år i stillinger under det offentlige eller i private institutioner, såfremt socialt

arbejde har udgjort en væsentlig bestanddel af den pågældende virksomhed og kirkeministeren med tilslutning af stiftets biskop skønner, at virksomheden har haft en sådan karakter, at den er af særlig værdi som forberedelse til præstegerning i folkekirken.“

6. I § 55, stk. 1, ændres „§§ 50 og 52“ til: „§§ 50-52“.

7. I § 58, stk. 2, ændres i første linje „§ 42, stk. 2“ til: „§ 42, stk. 1“, og i den følgende linje efter „kan der,“ indføjes: „hvor særlige forhold taler derfor,“.

8. I § 65, stk. 1, sidste punktum, udgår „driften af“, og „tilliggende“ ændres til: „avling“.

9. I § 95, stk. 2, indføjes efter „§ 122“: „indeholdte regler“.

10. I § 96 udgår i 1. linje betegnelsen „stk. 1“.

11. § 100, stk. 1, affattes således: „Denne lov, der ikke gælder for Grønland, træder i kraft straks.“

Til foranstående forslag skal jeg tillade mig at oplyse følgende:

Ad 1. Den foreslåede ændring skyldes, at det i praksis er fastslået, at sager vedrørende kirkebetjentes tjenstlige forhold vel efter kirkeministerens bestemmelse kan bringes for en provsteret, men at kirkebetjente ikke således som præsterne har en egentlig ret i så henseende. Ved kommissionens udformning af lovforslaget har man ikke været opmærksom på dette forhold.

Ad 2. Den foreslåede ændring er rent redaktionel og skyldes forandringen af den pågældende institutions navn i de seneste år.

Ad 3 og 4. I overensstemmelse med stedfunden forhandling med udvalget er det

Bilag til bet. o. lovf. om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. m.

foreslået, at bestemmelsen om ansættelse af hjælpepræster med særligt arbejdsområde, der ikke er knyttet til et enkelt pastorat, skal udgå. Det er dog fundet rettest, at der bevares en hjemmel til at yde et vederlag ud over det fastsatte normale honorar på 6 300 kr., hvor ganske særlige forhold gør det ønskeligt at yde et højere vederlag, f. eks. hvor det skønnes påkrævet at ansætte en person i mere moden alder eller med særlige kvalifikationer i en stilling som hjælpepræst, eller hvor det skønnes at være af afgørende betydning for det kirkelige arbejde i vedkommende pastorat at bevare en hjælpepræst i et vist åremål.

Ad 5. Teologiske kandidaters virksomhed ved socialt arbejde vil i mange tilfælde være en særdeles værdifuld forberedelse til præstegering i folkekirken. Tilfælde af denne art (socialt arbejde ved fængselsvæsenet) har i den seneste tid været forelagt for ministeriet og har givet anledning til, at man søgte og også opnåede tilslutning til, at der søgtes særlig hjemmel til at tage den pågældendes virksomhed i betragtning ved fastsættelsen af tjenestealder med hensyn til alderstillæg.

Ad 6. Det drejer sig om rettelse af en trykfejl, der ikke er bemærket ved lovforslagets fremsættelse.

Ad 7. Den foreslåede ændring er en følge

af forslaget under 4, hvorefter lovforslagets hidtidige § 42, stk. 2, udgår, idet tilføjes, at det må skønnes ønskeligt, at der bevares en mulighed for at yde befordringsgodtgørelse til hjælpepræster i enkelte tilfælde, selv om hjælpepræstens opgaver er knyttet til et bestemt pastorat, f. eks. i tilfælde hvor hjælpepræstens opgaver ikke knyttes til et enkelt af de faste præsteembeder i vedkommende pastorat.

Ad 8. Den foreslåede rettelse er af redaktionel art og skal tjene til at fastslå med større tydelighed, at bestemmelsen alene vedrører præstens overtagelse af en del af de jorder, der drives landbrugsmæssigt, men f. eks. ikke særskilt overtagelse af driften af præstegårdsskov. For skov fastsættes særligt tilsvær, jfr. § 64, stk. 2 og 3.

Ad 9 og 10. Det drejer sig om formelle fejl, der ikke er bemærket inden lovforslagets fremsættelse.

Ad 11. Bestemmelserne om lønning af præster, der er ansat i Grønland, findes i lov om statens tjenestemænd og er nu medtaget i forslagene til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd og lov om normering og klassificering af statstjenestemandstillinger. Det er derfor skønnet rigtigt, at det udtrykkeligt anføres, at det heromhandlede lovforslag ikke skal gælde for Grønland.

**Bodil Koch.**

/ A. Detlefsen.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

**Bilag 54.****Undervisningsministeriet.**

København, den 12. maj 1958.

I tilslutning til samrådet med folketingsudvalget den 8. maj 1958, hvor bl. a. drøftedes spørgsmålet om § 36 i forslaget til ny lærerlønningslov, der ligesom § 36 i lærerlønningsloven af 12. juli 1946 giver undervisningsministeren hjemmel til at godkende kommunale løntillæg til lærere, skal jeg herved bekræfte, at jeg deler udvalgets principielle betænkelighed ved ydelsen af sådanne tillæg, idet jeg er enig med udvalget i, at der bør ydes ensartede lønninger til

lærere inden for samme grupper uanset ansættelsessted, alene med undtagelse af reglerne om stedtillæg. Derudover kan jeg yderligere meddele, at jeg er villig til efter lovens gennemførelse at optage forhandling med myndighederne i Københavns kommune om lønningsniveauet for denne kommunes lærere og herunder at understrege det ønskelige i, at der søges opnået størst mulig ensartethed i lønningerne for lærere i Københavns kommune og det øvrige land.

Jørgen Jørgensen.

/ P. Krogh-Madsen,  
fg.

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd m. fl. lovforslag.

---